
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR SIS TAS

Chicagos laikraščių prane­
šimu, Lietuvos nepriklauso­
mybės 20 metų sukakties pro­
ga, ordinais apdovanoti šie 
chxagieciai: kun. A. Skrip­
ka, kun. Jer. Vaičiūnas, adv. 
B. Mastauskas, dr. S. Biezis, 
dr. A. Zimontas, M. Brenzai- 
tė, J. Bačiūnas ir J. Dimša.

šeštadienį, vasario 26-tą, 
11 vai. vakaro, per radio pa­
skelbė žinią, kad lenkų teis­
mas pasmerkęs mirties baus­
me keturis lietuvius. Juos 
lenkai suradę kaltais neva 
kaip šnipus.

Lenkai prisiplėšę lietuviš­
kų, gudiškų, ukrainietiškų 
žemių tuo dar nesitenkina. 
Jie irgi norėtu gauti tolimes­
nių 'kolonijų. Tik vargas, kad 
dabar tokių kolonijų be gink­
lo jėgos sunku įgyti. Kadan­
gi lenkai persilpni, tai ir pa­
siliks be kolonijų.

Vasario 22-rą Cambridge, 
Mass., įvyko metinis Naujos 
Anglijos lietuvių katalikų 
seimelis. Kaip paprastai, pra- 
sidėjo bažnytinėmis iškilmė­
mis Seiaęliui referatus pa­
ruošė n įkaitė žurnalistas K. 
Čibiras—spaudos klausimu, 
ir kun. K? Urbonavičius—a- 
pie Marijanapolib kolegiją. 
Seimely taip pat apsvarstyti 
jaunimo, Tautos fondo, blai­
vybės, Lietuvos katalikų ir 
vilniečiu padėtis, ir kiti ak- 

"tualū? klausimai ir priim­
tos atatinkamos rezoliucijos. 
Mandatų komisijos raportas 
parodęs, kad seimely daly­
vavo 200 parapijų, organiza­
cijų ir draugijų delegatu at­
stovaujančiu anie 50,000 or­
ganizuotų katalikų.

Maskvoje-prasi­
dėjo nauja stambi byla. Šį 

‘ kartą kaltinamųjų suole sėdi 
labai įžymūs sovietų kūrėjai, 
būtent, * Aleksis I. Rykovas 
arti dešimt metų buvęs sovie­
tų pramijieras; Nikolai Buk- 
harirlilgametis sovietų ofici- 
jozo Bzvestija” redaktorius; 
Genrm G. Jagoda, buvęs 
siūtos {Milicijos vadas, savo 
Laiku daug politinių priešų 
pasiuntęs sušaudymui arba 
ištrėmimui, ir kiti. Jiems grę- 
sia mirties bausmė, nes juos 
kaltina, kaip Trockio rėmė­
jus ir Stalino priešus. Tai be­
veik paskutinės dar užsilikę 
stambiausios sojfletų figūros. 
Beje, neseniai sovietai sušau­
dė du savo admirolu, kuriuo­
du irgi apkaltino išdavikais.
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GA 
HING LRKSA 51-MAS SEIMAS

SVARBU PRIS1LAIKYT 
KONSTITUCIJOS

šiame numery telpa Susiv. 
Prezidento pranešimas 51-jo 
Seimo reikalu.

Svarbu, kad kuopos prisi­
laikytų konstitucija nustaty­
tos tvarkos. Tuo būdu bus iš­
vengta nesusipratimų ir ne­
malonumų, kurių vis dar pa­
sitaiko dėl tvarkos nesilai­
kymo.

Konstitucija reikalauja, 
kad Seimo atstovai būtų iš­
rinkti 30 dienų prieš Seimą 
ir kad atstovu mandatai Cen- 4 
tra pasiektu 15 dienų prieš f 
Seimą. Taigi kuopos, ku­
rios savo susirinkimus laiko 
antrą, trečią ir paskutinį mė­
nesio sekmadienį savo atsto­
vus būtinai turi išrinkti ko­
vo mėnesi. Tik tos kuopos, 
kurios savo susirinkimus lai­
ko 1-mą mėnesio sekmadie­
ni, dar turės galimybės savo 
atstovus išsirinkti balandžio 
3-čią.

Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoj 51-mas Sei­
mas yra šaukiamas gegužės mėnesio 9, 10, 11 ir 12 die­
nomis, Pittsburgh, Pa. Pamaldos įvyks šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioj, posėdžiai Roosevelt viešbutyje.

Šiame rašiny pastebėsite, kad Seimo laikas atkeltas 
savaitę anksčiau, negu pirmiau buvo oficialiai Pildomo­
jo Komiteto paskelbta. Tai padaryta dėl kelių priežas­
čių: 1) gegužės mėn. 16, 17, 18, 19 dd. Seimas nega­
lėjo būti, nes gegužės 17 dieną IJennsylvania valstybėj 
yra “primary” rinkimai, kuriuose aktyviai dalyvauja 
nemažai LRKSA narių; 2) jubiliejinis Sętmas 1936 m. 
Chicagoje pageidavo Seimus laikyti anksčiau pavasarį, 
3),Dvasios Vadas išvažiuoja į Eucharistinį Kongresą 
Budapešlan ir iš čia Lietuvon gegužės mėn. 12 d., dėl to, 
norėdami ji turėti su savim bent Seimo pradžioj, matėme 
reikalą Seimą atkelti Į gegužės 9 d.; 4) Pittsburgho’ 
apskrit os Ir tų apylinkių gerbiamieji kunigai yra pareiš- 

, kę, kad birželio mėnuo, kuriame paprastai Seimus lai- 
Potsburgho diecezijos vyslcapas kydavonie,. jiems yra labai nepatogus, dėl to prašo Sei­

mą šaukti gegužės mėnesį.
Pildomasis Komitetas, atsižvelgdamas į viršminėtas

įBerga Pasauli­
nių Amerikos 
įjos vyriausios 
an J. Pershing, 
jo gyvybė bu-

Tucson, Arizor t — Šiomis die 
nomis sunkia 
nio Karo Jung 
Valstybių karo ar E 
vadas geivrolas J

» Keliais atvejai
vo pavojuj, vienok paskutiniai

' pranešimai padu< da, kad padėtis 
šiek tiek pagerėjis.

Jį prižiūri privatus dr. Roland 
Davison, dr. Ve^ne Mason ir lt. 
pulk S. U. Maril tta.

Generolas Pen ling yra 77
1 tų amžiaus.

—--------1L-------

VYSKUPAS BOYLE
UŽDRAUDĖ BINGO

Šiomis dienomis Centras gavo naujų kandidatų apli­
kacijų iš šių kuopų:

7 kp. Pittston, Pa.—1 apl., organizatorius J.G. Jo- 
neika.

11 kp. Waterbury, Conn.—2 apl., organizatorius Joa­
na B. Gluodenis. ,

31 kp. Mahanoy City, Pa.—2 apl., organizatorius J. 
Žernauskas.

41 kp. Worcester, Mass.—4 apl., organizatorius Juo­
zas Svirskas.

146 kp. Spring Valley, Ill.—2 apl., organizatorius 
Andrius Martinaitis.

238 kp. Warrior Run, Pa.—1 apl., organizatoriuj An­
tanas Kasparas.

Šie apčiuopiami daviniai geriausia parodo, kad va- Į parapijų kieboi 
jus gerokai įsijudinęs. Svarbu tik, kad kuo didesnis bingo ir kitus p« 
skaičius kuopų ir organizatorių darbuotus, tada pasek­
mės būtų dar geresnės. Daugely vietų darbą labai truk­
do bedarbė, bet vis dėlto kur organizatoriai energingai 
darbuojas pasekmės vistiek geros.

Vasario 20-tą 41-ji kuopa, Worcester, Mass., turė­
jo pasilinksminimo vakarą. Nariai ir jų svečiai, minė- 

“dami čarterio registracijos laimėjimą, gražiai pasilinks­
mino. Be to, tą vakarą penki asmenys pasižadėjo įsi- 
rašyt į LRKSA ir prašė, kad organizatoriai ateitų į jų 
namus aplikacijų išpildymui. Taigi 41-ji kuopa daro 
gerą pažangą. Ten uoliai darbuojasi kuopos organi­
zatorius Juozas Svirskas, Susiv. veteranas Kazys Lekec- 
kas ir kiti verkėjai.

Kovo 6-tą 81-moji kuopa Norwood, Mass., rengia va­
jaus prakalbas šv. Jurgio parapijos svetainėj. Kalbės 
kun. Pr. M. Juras, Susiv. Iždo Globėjas Kastas A. Ven- 
čius, vietos šv. Jurgio parapijos klebonas kun. S. Kneižis 
ir kiti.

289kp.Milwaukee, Wis., irgi pradeda darbuotis nau­
jų narių gavimui. Organizatorium kuopa išsirinko savo 
raštininką F. V. Markūną.

me-

Pittsburgh. Pa.— Vasario 25-tą

SVARBUS PRANEŠIMAS
Statutų komisija prašo visų 

LRKSA kuopų, kad siųstų sei­
mui įnešimus kaip greitai galima 
Statutų Komisijai, kad būtų ga­
lima patikrinti ir perduoti Cen­
trui.

I Pasirodo, dauguma Aus­
trijos gyventoją stovi už sa­
vo šalies nepriklausomybę. 
Atkiuto ir pats kancleris 
Schuschnigg. Vasario 25-tą 
jis pasakė parlamentui kal- 
bąs kurioje išsireiškė, kad jo 
vyriausybė stengsis ginti ša­
lies Nepriklausomybę. Vis 
dėlto šaly ramybės nėra. Na- 
ziai, kai sujudintas širšių 

,i lizdas. Jie organizuoja de­
monstracijas ir riaušes ir net 
ginklo jėga paairįžę privie- 
nyt Austriją prie Vokietijos.

Angttfcj eina didelė agi­
taciją tad vyriausybė pa- 

ų dabartinį parlamentą 
ir jwtalbty naujus rinkimus. 
Tauta turėtų progos pasisa­
kyt ji pritaria premijiero 
' ! 11 m berlain politikai ve- 
da-nėiai i ■ susi.
<1 k-aUir . M .
H J li-riu" \g.t;o 1
va uja d.r ■ part

M. Sriupšienė,
4240 S. California Ave.. 

Chicago, Illinois.
J. Grish,

4631 S. Ashland Avė., 
Chicago, Illinois.

P. J. Čižauskas,
6127 S. Washtenaw Ave., 

Chicago. Illinois.

Hugh C. Boyle <ayo ganytojiš- 
j kam laiške, kurį jią pasiuntė 444 

t. uždraudė 
us žaidimus, priežastis, nutarė šaukti 51-mąjį Seimą gegužės 9,10, 11 

ir 12 dienomis. Tad, remdamasis tuo nutarimu, sei­
mą šaukiu tomis dienomis.

Kuopas prašau ruoštis prie Seimo. Renkant kuopų 
atstovus į Seimą, prašau laikytis mūsų organizacijos kon­
stitucijos straipsnio 6-to (Seimo sudėtis) 1,2,3, 4,5, 6, 7, 
8, 9 paragrafų, kurie taip nurodo:

. ^... . a—— ' ■ — - ■ - - -

1. Šeimas susidarys ii teisėtai išrinktų kuopose delegatų 
ir Pildomojo Komiteto—Centro Valdybos narių.

2. Kiekviena gsram stovyje ir nesuspenduota kuopa turi 
teisę rinkti atstovą nuo kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, 
jeigu siekia 25 narius.

3. Kuopa turinti daugiau 50 narių turi teisę rinkti atstovą 
nuo kiekvienų 50 narių ir likusios dalies, jeigu siekia 25'na­
rius.

4. Kiekvienas veiklus ir geram sto\ yje narys, kuris yra 
išbuvęs metus laiko Susivienyme ir kuopoje nemažiau šešių 
mėnesių, turi teisės būti išrinktu delegatu j Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku bal­
savimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių 
oficialiai teisėtam kuopos susirinkime nevėliau kaip 30 dienų 
prieš Susivienymo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegavus, jeigu 
jos bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo 
duokles Susiv. Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų, kuopa turi teisę 
į jo vietą siųsti alternatą. kuris laike rinkimų gavo daugiau­
siai balsų pranešant apie tai Susiv. Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti tik savo kuopą, ku­
rioj priklauso Liudymas turi būti išrašytas tam tikroj blan- 
koj, kurias kuopa gauna iš Centro Raštinės; liudyme turi 
būti kuopos pirmininko, raštininko parašai, taip pat kuopos 
antspauda Mandatus kuopa išrašo su duplikatais. kurie siun­
čiami prieš Seimą Centro Raštinėn atstovų narystės stovio 
patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seimą, o mandatų origi­
nalus delegatai atsiveža su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys, ne­
gali būti Seimo delegatu iki kuopa neatsiteis.

Seimo pasisekimas ir jo gausingumas pareis nuo 
kuopų. Kuopos turi rimtai žiūrėti į šaukiamą Seimą, 
kuris yra vyriausias mūsų organizacijos šeimininkas. 
Jo žodis yra paskutinis visuose organizacijos reikaluo­
se. Kuo daugiau kuopų Seime dalyvauji, tuo yra di­
desnis jo autoritetas, tuo labiau įjudinama Susivienymo 
veikimas. Nežiūrint, ar kuopos gausingos ar mažos, 
visoms lygiai turi rūpėti bendri organizacijos reikalai, 
visos turi būti Seime reprezentuojamos.

Tad, šaukdamas Seimą, prašau visas kuopas jame 
dalyvauti.

kurie tik gali sukelti gembliaria- 
vimo jausmą. Vyaįrūpas savo laiš­
ke nurodo, k 
gembleriai. po 
gijų ir parapijų priedanga, varo 
savo biznį. Vyskupas ragina dva-

VAJAUS PRAKALBOS
rybės drau-

siškiją tokias pramogas greičiau 8 
panaikinti“ ——— • -

DEMOKRATAI
SUDARĖ SLEITĄ

Harrisburgh, Pa.—Vasario 25-tą 
Pennsylvania Demokratų partijos 
komitetas sudarė tokį savo kan­
didatų sleitą: Charles Alvin 
Jones iš Pittsburgh© — guberna­
toriaus vieton; steito senatorius 
Leo C. Mundy—vice gubernato­
riaus vieton; gub. George H. 
Earle—U. S. senatoriaus vieton; 
ir Thomas A. Logue iš Philadel­
phia— Internal Affairs sekreto­
riaus vieton.

KINIEČIAI PIRMU KARTU BOMBORDAVO , 
JAPONIJOS TERITORIJĄ

Shanghai.—Vasario 23-čią ki-'kurią esą laimėję japonai. Jie gi- 
bartu Ivnm. • •      « _ —   _ J —Jtniečiai lakūnai pirmu kartu bom- riasi pramušę žemyn virš 30 maši- 

bordavo japonų teritoriją. Jie 
>uolė japgnų valdomos salos Far- 

most miestus. Pranešimai paro­
do, kad 8 gyventojai žuvo, 29 su­
leisti.' Kiniečiai taip pat giriasi, 
kad jų lakūnai sunaikinę dvi ja­
ponų orlaivių stotis ir sudeginę 40 
orlaivių.

Tą pačią dieną japonų karo va­
dovybė atšaukė generolą Iwane 
Matsui, o jo vieton paskyrė ger ■ 
Shrunroku Hata. kurs užėmė 
Shanghai-Nanking rajonų vyriau- 
aio japonų kariuomenės vado vie-

nų pagamintų amerikiečių ir rusų 
dirbtuvėse. Vienok kiniečiai ja­
ponų laimėjimus žymiai sumaži­
na.

LENKAMS VIS DAR 
NEGANA

Vilniuj.—Lenkai'lyg kaž kokio 
paslaptingo sąžinės balso kanki­
nami persekioja Vilniaus krašto 
lietuvius ir jų kultūrinį veikimą 
su negirdėtu įniršimu, šiomis die­
nomis uždarė paskutinę Ryto 
Draugijos mokyklą ir kėsinasi 
uždaryti paskutinę lietuvių gim­
naziją Vilniaus krašte.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS 
CHICAGOS KONSULATE .

Vasario 25-tą Japonijos sosti­
nės gyventojai pergyvępo didelę 
baimę. Pasklido žinios, kad ki­
niečių lakūnų armada puls ir bom- 
borduos miestą Tą dieną japonų 
palamentas turėjo labai trukSmin- 
gą sesiją besvarstant ksro kon­
trolės bilių

Vasario S5-tą japonai paskelbė, 
tai ties Msnchang orlaivių sto- 
tai įvyta didelė lakūnų kova.

Vasario 16 d. Konsulas ir Po-^krupniku ir visokiais pridėčkais. 
nia Daužvardžiai suruošė Konsu- Vaišintojais buvo šeimininkai. | 
late Lietuvos Nepriklausomybės patarnautojomis Šv. Kazimiero 
20 metų sukakties minėjimo vai- Akademijos studentės, pasipuo­

šusios tautiniais rūbais. Jos ne 
tik gražiai patarnavo, bet ir pro­
gramą išpildė.

Vaišėse dalyvavo ir Lietuvos 
Vyriausybę bei Lietuvy sveikino LEONARDAS ŠIMUTIS, 

LRKSA Prezidentą®

Prani jos v\ b. ai-
k'i Hoti i. pan ‘-..iii
i’inkk* ’• ra ginui 1 ■ >si"\ i
kiia, j»u tik vok , ja už 
pultų. \ vriaus\ • iiusistu- 
tyma solidariai " t ;i puria . 'nu ’■ n . c ur.i 
mantas

savo ka 
Jungtinių rūgi i

Silpt... V ' ‘ • •k> Vf'i i ' ! i 
nors \ >kit‘< i.uib dėl ’os 
niRUMott' *'•’ i " •ni' fipv iį.'!

South Boston, Mass. — Ketvir­
tadieni, kovo 10-tą, 7:00 vai. va­
kare, Šv. Petro parapijos salėki-- 
W. Fifth St., LRKSA 21 kuopa 
ruošia vajaus prakalbas.

Kalbės vietos klebonai Jęun Pr. 
A. Virmauskis. kun. P; Strajcaas- . 
kas iš Lowell. Mass, ir SusiVftny- 
mo Iždo Globėjas K. A. Venčius. 
iš Lawrence, Mass.,

Vietos lietuviai kviečiami skai­
tlingai į šias prakalbas atsilanky­
ti. Rengėjai 5

LIETUVOJ BEDARBIŲ 
BEVEIK NĖRA

Bendrai imant, Lietuvoje ne­
darbo nėra. Tiktai pasitaiko, kad 
vienur trūksta darbininkų, kitur 
gi ne visi darbininkai vijoje ga­
li gauti darbo. O kilnoti darbi­
ninkus trumpesniam laikui neap­
simoka. Tokiu budu miestuose 
žiemą susiranda keli tūkstančiai 
bedarbių šiems darbą parūpina 
miestų savivaldybės ir valdžios į- 
staigos. kurios vykdo viešuosius 
miestų tvarkymo ir kitus darbus. 
Tiems darbams lėšas skiria savi­
valdybės ir Viešųjų Darbų Fon­
das. kuris kasmet viešiesiems dar­
bams organizuoti skiria po apie 
3.000,000 litų. Viešieji darbai su­
ima visus galinčius dirbti ir lai­
kinai be darbo palikusius darbi 
ninkus. Daugiausia bedarbių ir 
didžiausi vieiieji darbai būna 
Kaune.

Baltijos valstybių (Latvijos, Es-1 .f i|puo4.
tijoa, Suomijos, Švedijos ir Ds- kon^j£žss (or2 Hlia.

•!!*•* KOKS BUS BIRUTĖS PAMINKLAS PALANGOJE 
majoro atstovas, trys teisėjai, 
penki klebonai, du profesoriai 
(Senn'as iš Wisconsin Universi­
teto ir Taylor iš Chicago® U-to), 
žydų ir bahg atstovai (Ko­
ri.. co ir Voropko) N'-.. « šuto­

mi be >■ kovu ■ r '' • 
ridai ir veikė>>

gražiomis giltais) ir Mutiniais 
rflbais apairMSiKsic® patarnau-, 
tojoi euūErs IsftSŽ pateiįotifiky bei

PALAIDOTAS PRELATAS 
DAMBRAUSKAS

Kaunas.—Vasario 22 d. iškil­
mingai palaidotas arkikatedros 
kriptoje, valstybės lėšomis, Lie­
tuvai ir lietuvių tautai nusipelnęs, 
profesorius prelatas Dambraus­
kas-Jakštas. Laidotuvėse daly­
vavo Vyriausybės atstovai, vi­
suomenės veikėjai, menininkai, 
rašytojai. studentai, moksleiviai 
ir didelė mir.is kauniečių

Kedvios kwwlato patalpos bu 
u/p H ' . f'1 ' > ' V s

n<">« i I buvo uit A m 1 I I r ' ' >•

i Įtoktyliu v»l«hl>inr degtine

Karininkų teimų moterų drau-l minklo pjedestalo priešaky bus 
šventei Mitinta®^ nteeteiką—vi- gjja "Birutė® su skulptorium bareljefas—Birutė žinyne prie 
9i svečiai (apie JauvSsi ir Grybu mano ir spaudos ststovam* aukuro, o užpakaly—Birutė tuk- 
dliaugėsi lyg jis pačio- • parodė eskizinį Birutės pamink- lėja Vytautą, ^mėnkio
je !•!'■ • ’įe rUt.< up --u '■ alegorinė »t»»uk —
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PREL. A. JAKŠTAS-DAMBRAUSKAS
šių metų vasario 19-tą Kaune 

mirė garsus lietuvių mokslinin­
kas. rašytojas, leidėjas, redakto­
rius. publicistas, organizatorius, 
teologas, prelatas Aleksandras 
Jakštas - Dambrauskas, 78 metų 
amžiaus. Vasario 22-rą iškilmin­
gai palaidotas arkikatedros krip­
toje valstybės lėšomis.

Gimęs 1860 m. rugpiūčio mėn. 
26 d. Kuronių kaime. Pagirio pa­
rapijoj. Ukmergės apskrity, gry­
nai lietuviškoje šeimynoje, iš An­
driaus Dambrausko, vadinamo 
dar Jakštu, ir Kotrinos Vaičiū­
naitės. karališkųjų valstiečių.

Išėjęs Šiaulių gimnaziją, pabu­
vęs Petrapilio universiteto mate­
matikos skyriuje (1872-1881), į- 
stojo į Kauno kunigų seminariją, 
paskui į Petrapilio kunigų aka­
demiją (1881-1888). Kunigu įšvęs­
tas 1889 m. birželio 29 dieną.

Paskirtas Panevėžio reales mo­
kyklos kapelionu, už neleidimą 
katalikų mokinių pravoslavų 
cerkvėn caro dienomis rusų val­
džios buvo 5 metams ištremtas 
Ustiužnon, Naugardo gub. (1889- 
1895).

Pagrįžęs iš Rusijos, kūjį Jąi- 
\ą buvo Kauno kunigų semina­
rijos profesorius. Žemaičių vys­
kupo sekretorius ir Petrapilio 
kunigų akademijos profesorius 
(1895-1907).

Sugrįžęs Kaunan, ligi karo ve­
dė liet, knygoms leisti šv. Kazi­
miero draugiją buvo jos pirmi­
ninkas. redagavo įvairius liet, lai­
kraščius (“Nedėldienio Skaidy­
mą," “Draugiją.” “Ateitį"). Vo­
kiečiams Lietuvą paėmus, 1916 m 
atgaivino “Ateitį,” “Draugiją.” 
inteligentijai skiriamą literatū­
ros. mokslo ir politikos žurnalą.

A. Jakštas yra išleidęs įvairių 
teologijos, mokslo ir politikos 
brošiūrų lietuvių, lenkų, rusų, lo­
tynų ir esper&nto kalbomis. Dau­
giausia rašė lietuviškai. Lietu­
viškieji jo rašiniai paminėtini šie:

du eilių rinkiniu: "dainų skry­
nelė" ^Tilžėje 1894. antra laida 
Petrapilyje 1905), "Rudens ai­
dai" (Kaune 1911 m.); proza: 
"Neva ašaros, neva juokai” 1915, 
Esperanto kalbos vadovėlis, geo­
metrijos, trigonometrijos, logikos 
vadovėliai; teologijos ir filosofi­
jos klausimais jis parašė šiuos 
veikalus : “Mokslas ir tikėjimas.” 
“Didžioji realybė ir Dievas," 
"Mažytės mintys apie didžiuosius 
klausimus," ir kitus: kitomis kal­
bomis: “Versažareto" esjserantiš- 
kai, “Glos Litwinow,” ‘Jednošč 
czy separatyzm." "Pisnta kato- 
ličeskago bogoslova k pravoslav- 
nomu," “Doctrina russorum de 
canone Veteris Testamenti (“Re­
vue Biblique").

Rašyti pradėjo dar “Aušroje” 
1884 m. (žiūru “Daina prasčiokė­
lio, nemokančio rašyti"). Bet 
intenayvai ėmė dirbti plunksna, 
kada jis buvo penkeriems me­
tams priverstinai atstumtas nuo 
kitų darbų. Kuronietis, Jakštas 

, A. J.—ėmė marginti “Apžvalgos.” 
“Tėvynės Sargo," "Przegląd Ka- 

, tolicki,” “Encyklopedja Katolic^ 
ka" lapus. Lietuvių literatūroje 
A.jaMM laRTar^artafllinoMis 
dėl jo poezijos kūrinėlių, literatū­
ros kritikos dalykų — rezencijų, 

l kurios pasižymi savo aitriu saty­
ros tonu. Taip pat pažymėtinos 
jo kai kurios parodijos, parašy­
tos J. A. Herbačausko, F. Kiršos 
ir k. eilėmis. Rašinėjo taip pat 
publicistikos straipsnių j "Viltį," 
“Tautą,” “Lietuvą." “Laisvę,” 

i“Rytą" ir kitus laikraščius.
1914 m. kun. A Dambrauskas 

buvo paskirtas Žemaičių kapitu­
los prelatu.

Už matematikos darbus Vytau­
to Didžiojo universitetas sutei­
kė jam garbės daktaro laipsnį.

Velionio prel. A. Dambrausko 
moksliniai, kultūriniai, tautiniai 
ir dvasiniai nuopelnai Lietuvai ir 
lietuvių tautai yra labai dideli.

PASILSĖJĘ VĖL VALYS
Dienraštis “XX Amžina” rašo 

apie tai, kad sovietai bevalyda­
mi savo partiją "pavargo.* Ko­
munistų partijos centro komite­
tas ketina atsargiau žiūrėti į par­
tijos narių įskundimus. Kas dėl 
tų skundų yra kaltas?

“Jokiu būdu ne GPU! Pasak 
centro komiteto dekreto, kalti ‘ari- 
vištai, kurie stengiasi padaryti kar­
jerą masiškai šalindami narius iš 
komunistų partijos, tokiu būdu jie 
nori apsidrausti nuo priekaištą, kad 
buvo neveiklūs.. .’ Tie arivirtai yra 
pasiruošę ‘be motyvų pašalinti iš 
partijos dešimtis komunistų, kad 
tik patys pasirodytų budrūs ir kad 
laimėtų sau laurus už liaudies prie­
šų suradimą.’ TU arivistai kalti,
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ADVOKATO J. GRICIAUS KALBA APIE 
LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMĄ

(Pasakyta vasario 17 d. ii WHFC stoties, Chicagoje)
Lietuvių R K. Susivienymas rius raportus, stovį bent vieną

Amerikoje yra vienintėlė lietu­
viška katalikiška fraternalė orga­
nizacija dėl vyrų, moterų ir vai­
kų. Jos sostinė arba centras ran­
dasi Wilkes-Barre. Pa., bet jos 
kuopos yra beteik kiekvienoj ko­
lonijoj Jungtinėse Valstybėse.

Kas yra frašernalė organizaci­
ja? Žodis paimtas iš lotynų fra- 
ters, reiškia "broliai." ir ji. ii 
tikrųjų, yra broliškos pagelbos 
draugija. Mes randame šioj or­
ganizacijoj r-ivirš 10 000 narių ir 
kapitalas siekia su virš vieno ir 
pi. jono dolerių.
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kartą į metus. Mokesčiai valstijų 
nustatyti turi būti pildomi, nes 
kitaip darant organizacija gali tu­
rėti nemalonumo. Iždas turi bū­
ti toks, kad pagaljnokesčius drau­
gija gali išmokėti pomirtines ir 
ligoje pašalpas, kaip yra parody­
ta ant liudymų.

Trečia. Narys išsikėlęs į kitą 
dalį miesto arba į kitą miestą, 
randa kuopą ir gali persikelti be 
jokio išsižadėjimo narystės.

Ketvirta. Apdraudos (arba in­
surance) ir pašalpos mokesčiai y- 
ra kuo mažiausi, dėlto, kad iš­
laidos organizacijos palaikymui 
yra mažo* palyginant prie kitų 
amerikoniškų fraternalių organi­
zacijų.

Penkta. Mes žiūrime į šią or­
ganizaciją kaip j lietuviškos-ame- 
rikoniškos ir katalikiškos kultū­
ros Židinį. Jo® valdyboj randame 
čia gimusius ir augusius lietuvius 
amerikiečius, kaip tai, dr. V. 
Krikščiūną. Hdininką V. T
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UŽDARE IR MOKSLO 
DRAUGIJĄ VILNIUJE SIS MARGAS PASAULIS

Rate GINTARAS

KARO KATILAS *
Šiais laikais visa Europa ne-

Uždarius Vilniuje Lietuvių tv. 
Kazimiero dr-ją. Lietuvių Ūkio

i dr-ją, "Ryto" švietimo dr-ją ir 
Labdarybės dr-ją. Vilniuje dar 
veikė seniausia, 1907 metais Į-
steigta Lietuvių Mokslo Draugi- rimasties apimta. Kai Hitleris 
ja. Ši draugija turi trečią savo "prijungė" Austriją prie Vokie- 
didumu Vilniuje biblioteką, turiltijos, Anglija ir Prancūzija ste- 
didel) muziejų su plačiu archeo- bėte nustebo, bet nė piršto nepa- 
logijos ir folkloro skyriais, ku- judino Hitlerį sulaikyti.
riais naudojosi ir Vilniaus uni- Greit po to įvyko anglų diplo- 
versiteto studentai. mato Eden’o atsisakymas nuo

Vilniaus Storasta vasario 4 d. aukštos politinės vietos; Anglija 
įsakymu sulaikė ir šios draugijos tada susiderėjo su Italija, apleis- 
veikimą. o jos turtą užantspau- dama savo šalininkę Prancūziją, o 
davo. "Draugijos likvidaciniu ku- Vokietija veikiai pripažino japo- 
latoriumi paskirtas lenkas advo- nams pagrobtas Manchuko žemes 
katas St. Węslawskis i Po Austrijos “prijungimo," yi-

Draugijos nuosavus namai su s* spėliojo, būk Čekoslovakija 
muziejumi ir biblioteka yra žino- - ---------
mi Vileišių rūmai, kuriuos drau- Q DO D TIKTI V" T T CVCVTTDCIIA 
sija priH k,!,., metų ■( vii.iiių ofUK I ĮNINKU LKdKUKMJA 
a,prk° LIETUVON 1938 METAIS

paklius į fašistų rankas, bet, ro­
dos, Anglijai pirma teko jiems 
nusilenkti. Hitleris ir Mussolini 
reikalavo Edeno atsipakymo, ir 
bematant taip ir atsitiko. Angli­
jos sutartis su Italija tuo pačiu 
reiškia, kad jinai pripažino Ita­
lijos teises taip Etiopijoj, taip 
Ispanijoj.

Vokietija dabar godžiai žiūri į 
demokratišką šalį—Čekoslovaki­
ją.—kurioje gyvena bent trys mi­
lijonai ištikimų vokiečių. Hitle­
riui užėmus Čekoslovakiją, spė­
jama. Lenkija ir Lietuva pajustų 
Hitlerio groboniškus nagus.

“B»-t ‘Temps’ Maskvos korespon­
dentas Pierre Beriand, jau septin­
ti metai iš arti sekąs Sovietų gyve­
nimą, pastebi: 'Galima manyti, kad 
po ilgesnės ar trumpesnės pauses 
valymas eis toliau, žinoma, naujais 
metodais...’

“Gal po ‘trockininkų’ ir ‘sabotaž- 
ninkų' šį kartą ateis eilė ‘arivis- 
tams?' O vis dėlto Rusijos pavyz­
dys daug pasako."

perkaino- 
visot Eu- 
milijonų

GERI ŽENKLAI
Lietuvos nepriklausomybės

1R TURTINGIAUSIOJ
SALY ESAMA VARGO

Dienraštis “Draugas," lyginda­
mas Jungtines Amerikos Valsty­
bes su kitu pasauliu, paduoda to­
kių davinių: ,

“Jungtinės Valstybės užima tik 
6 nuošimčius žemės ploto. Amerikos 
gyventojai sudaro tik 7 nuoš. visos 
žmonijos.

“Jungtinėse Valstybėse sunaudo­
jama 42 nuoš. viso pasaulio kavos, 
52 nuoš. cino, 5® nuoš. gumos, 21 
nuoš. cukraus, 72 nuoš. šilko, 36 
nuoš. anglies, 42 nuoš. geležies, 
69 nuoš. žibalo.

“Jungtinėse Valstybėse yra 
nuoš. viso pasaulio telegrafų ir 
lefonų, 80 nuoš. automobilių, 
nuoš. geležinkelių.

“Ajnerika gaminu 70 nuoš. viso 
pasaulio žibalo, 60 nuoš. kviečių ir 
medvilnės, 50 auoA. geležies ir va­
rio, 40 nnoš. Švino ir anglies.

j “Savo spintose Dėdė Samas turi 
| 11 bilijonų aukso, kas sudaro pu-
' sę viso pasaulio aukso.

"Amerikos gyventojų 
ji jėga yra didesnė, negu 
ropos, kur fluida i 300
žmonių ir didesnė, negu visos Azi­
jos, kur randasi vi<nas bilijonas 
žmonių."

Toliau “Draugas" teisingai pa­
stebi, kad visais šiais dalykais 
JAV gali didžiuotis Vienok ne- 

20 žiūrint Šios šalies turtingumo ir
metų sukakties paminėjimai, ren- išteklių, esama ir labai apgailė- 
giami didelėse ir mažose koloni- tinų dalykų. Prie jų tenka pri- 
jose parodo, kad Amerikos lietu- skaityti virš 10 milijonų bedarbių, 
viai tautiškai dar gyvi. Viso to kurių šelpimui pernai išleista ar- 
akivaizdoj "Draugas" rašo:

“Daug sykių Lietuvos ir Ameri­
kos lietuvių veikėjai yra beviltiš­
kai išsireiškė dėl Amerikos lietu­
vių ataušimo nuo lietuvybės. Buvo 
spėliojama, kad Amerikos lietuviai 
jau nuleidžia rankas. Bet pastarų­
jų dienų reiškiniai rodo, kad A- 
merikos lietuviai tebėra gyvi. Klai­
pėdos atvadavimo paminėjimas ir 
Vasario šešioliktosios apvaikšėioji- 
mas rodo, kad Amerikos lietuvius

u dar galima prišaukti prie tautiškų 
darbų.“

ti pustrečio bilijono dolerių, o 
užpernai virš pustrečio bilijono. 
Visa tai rodo, kad šiai šaliai rei­
kia dar naujų reformų.

'?■------------------

ĮSTEIGTAS KATALIKŲ 
SPAUDOS BIURAS

Savaitraštis “Amerika" rašo:

prie Katalikų .Veikimo Centro jau 
įsteigta* 4r pradėjo veikti Katalikų 
Spaudos Biuras (K3B), kuris parū­
pins spaudai būtinai reikalingų ži­
nių iš pasaulio ir Lietuvos katalikų 
veiklos. KSB žinių jau teko matyti 
Lietuvos laikraščiuose.

“Būtų gera, kad KSB, kaip jau 
anksčiau pageidavome jo įmsteigi- 
mo, nepašykštėtų savo žinių ir iš­
eivijos laikraščiams. Nekantriai lau­
kiame!

LIETUVIŲ MUZIKA 
UŽSIENIAMS

Švietimo Ministerija per pa-

brangūs mūsų tautai—lietuvybės 
ir katalikybės.

Šešta. Pagal dabartinius su­
tvarkymus, sakykime, Illinois 
valstijoj yra įstatymai, kurie 
beveik panaikina mažų draugijų 
gyvenimą. Jau apie šį dalyką nė­
ra reikalo daug atkartoti, nes jau 
rašiau ir kalbėjau per radio ir’ 
susirinkimuose.

Septinta. Kaip galima pristo­
ti į šią organizaciją? Visu pirma
išpildykite aplikaciją ir įteikite ‘ Mu,inio vardo leidyklą Edition 
vietinių organizatorių arba bile Universal pralėjo leisti lietuvių 
kuopos valdybos nariui ir jis ar- kompozitorių kūrinius, 
ba ji prižiūrės, kad būtumei į- 
trauktas į narių skaitlių. Mes tu­
rime įvairių rūšių apdraudos ir 
taip vadinamą endowmant policy, 
kuri reiškia, kad panašiai, kaip 
ir Insurance kompanijos, gyvam 
atmoka pomirtinę. Kokios rūšies 
policy arba liudymas jums bus 
geresnis ant tokio galite ušsira- 
šyti. Apdrauda yra $150, $250., 
$500., $750., $1,000. ir $2,000. Li­
gos pašalpa nuo $3.00 iki $12.00 į 
savaitę.

Baigdamas turiu pasakyti, kad 
šiandien yra 20-tas amžius, kame 
skelbimas ir reklama yra pastaty­
ta pirmose eilėse. Skaitykite lai­
kraštį, klausykitės radio — vis 
skelbimai ir skelbimai. Jeigu tu­
ri ką nors gero, tai kitaip nega­
li pasauliui pasakyti — tiktai per 
tuos šaltinius. Spauda ir dabar ta 
nauja metodą—radio.

Todėl prašydami stoti į L. R. 
K. S. A mes taip pat vartojame 
spaudą ir radio. Mes turime ge­
rs dalyką ir norime jus įtikinti, 
kad jūs priklausytumėt prie šios 
crganitacijos. Gal dauguma apie 
j« negfrdėjote Kodėl ? Dėlto, 
kad dar nebuvo išgarsinta. Bet 
dabar dirbkime, kad galėtumėm 
Itaūgiirti j didšiausių lietuviėką- 
katalikršką organizaciją. Palai­
kant šią organizaciją mums ne- 
rūpi ištautėjimo klausimae. Sto­
kim j darbą, o ypatingai čia gi- 
mę Al žinau, kad galime priai- 
raiyti prie angliškų fraternalių 
draugijų, bet mūsų jausmai yra 
lietuviški, ir todėl pr * -
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“TRIMITAS” APIE ----------
AMERIKOS LIETUVIUS Lietuvos nepriklausomybės 20 
Lietuvos Šauliu Sąjungos sa-1 sukakties proga. Lietuva 

vaitraštis "Trimitas" 5-tam nume- Įkviečia Amerikos hetuvių jaurn- 
ry mini kelis veiklius Vilniui Va­
duoti Sąjungos skyrius. kurie re­
mia Vilniaus vadavimo idėją ir 
Lietuvos Ginklų Fondą.

Štai tie skyriai: Amsteidam. 
N. Y. per Bablinską ir Piliponį 
atsiuntęs VVSąjungai. Ginklų 
Fondui ir "Trimito" prenumera­
tai virš $165;—Worcester. Mass. 
perp Mozūraitį—$150;—Water­
bury. Conn, per p. A. J. Aleksį— 
$54 32; Nashua. N. H. per p. A 
Ulčiką—$116: Ansonia. Conn, per 
p. Vyšniauską—$16; Brockton- 
Montello. Mass, draugysčių su­
vienytas komitetas surinkęs ir at­
siuntęs $28; Brooklyn. N. Y. tau­
tiškųjų organizacijų komitetas 
protesto mitinge surinkęs ir at­
siuntęs $27 ; New Britain, Conn, i 
VVS skyrius per Julę Janušony­
tę atsiuntęs Ginklų Fondui $10. 
Be to. Brooklyne. Jono Gudelio'. 
sūnaus krikštynose svečiai sume­
tę Ginklų Fondui $15 02. Tai y- 
ra geri pavyzdžiai visiems lietu­
viams. G. K.\

IŠ KAUNO I KLAIPĖDĄ 
PER VALANDĄ

Kaunas.—Kultūriniam ir eko­
nominiam Lietuvos gyvenimui’ 
žengiant pirmyn, greitėja ir gy­
venimo tempas, o su tuo 
namas ir susisiekimas.

Neskaitant to. kad per 
vą eina kelios oro linijos,
mis Karaliaučių ar Rygą galima 
pasiekti per valandą, Susisiekimo! 
Ministerija įveda tiesioginį oru 
susisiekimą su Klaipėda.

Susisiekimas orlaiviais Lietu-
V. Bacevičiaus voje mažai brangesnis už susisie- 
leidžiama Ba- kimą geležinkeliais, todėl oriai-'

tobuli-1

Lietu- 
. . Ikurio- j

Jau išleista visa eilė smulkes­
nių Gruodžio kūrinių, du Kača- 
nauako preliudai. V. Jakubėno 
“Du vaizdeliai.*' 
"Dvi grotesko*, 
naičio sonata fortepianui ir vio- viais keleivių niekuomet netrūks- 
lončelei.

... t ,
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i sporto šakos bus atatinkamai su­
organizuotos, vadovaujant išrink­
tajam sportininkų vadui.

Amerikos Lietuvių Sporto Ko­
miteto pasiūlymas viršminėtų 
kvotų, palydovų ir treinerių nėra 
galutinas, tik numatomas arba 
patartinas. Kolonijos ir organiza­
cijos gali pačios nustatyti savo 
kvotas sulig esančių aplinkybių ir 

ti Išeinerius ir 
palydovus Pageidaujama, kad į 
šį darbą patraukus kuo daugiau­
sia jaunimo. Lietuvos Tautinis 
Olimpinis Komitetas iš Ameri­
kos atvykusius sportiHinkus ir ju 
palydovus aprūpins pragyveni­
mu : maistu, pastoge ir smulkio­
mis išlaidomis. Jm<4>us pavaži­
nėti po Lietuvą ir. pagal gali­
mybes. bus pasistengta jiems su­
daryti "gerą laiką." " Lietuvoje 
sportininkai galės pabūti apie mė­
nesį laiko—dvi savaiti olimpija- 
doje, t. y. sporto rungtynėse, o 

| kitas dvi -savaiti pavažinėjimui 
po Lietuvą. Tokios nepaprastos 
ir laimingos progos mūsų jaunuo- 

l liai sportininkai neprivalo pra­
leisti. Lietuva sako: "Mes Jūsų 
laukiame, kaip draugų sportinin­
kų ir kaip brolių lietuvių.”

Kad sportininkų ekskursijos 
organizavimo darbas eitų sklan­
džiai ir sėkmingai ir, kad išven­
gus asmeninių ir srovinių pavy­
dumų ir kivirčių. Amerikos Lie­
tuvių Sporto Komitetas, remian­
tis praeities patyrimais, pataria, 
kad visas organizatyvis darbas 
būtų sukoncentruotas Lietuvos 
Atstovybėje. Wasbingtone. Kad 
Atstovybė tuojau paimtų inicia­
tyvą ir išsiuntinėtų kolonijų vei­
kėjams ir organizacijoms pakvie­
timus suorganizuoti vietinius 
rporto ekskursijos komitetus. 
Kad kaip greit vietiniai komite­
tai susiorganizuos, tuojau pra­
nešti atstovybei, paduodant val­
dybų sąstatus ir jų adresus, kad 
atstovybė galėtų palaikyti nuola­
tinį kontaktą ir žinotu tokių ko­
mitetų darbuotės eigą ir jų pa­
darytą pažangą organizavime eks» 
kursijos. New Yorke ir Chicago­
je Lietuvos konsulai galės labai 

nas Brenza ir Justinas Mackevi- daug tame darbe atstovybei padė­
lius iš Chicago. III.; Nsujosios1 ti. Lietuvos Atstovybės adresas 
Anglijos—adv. Antanas šalna.

Treineriai ir Komandų
Kapitonai Amerikos Lietuvių Sporto Ko-

Sportininkų tręineriais arba mitetas iš savo pusės visomis il- 
komandų kapitonais yra numato- galėmis kooperuos su Lietuvos 
mi ir rekomenduojami šie as- Atstovybe Washin<®one. Lietu- 
mens: adv. Edvardas Schultz iš voa Konsulais ir kolonijų kom:- 
Pittslnirgh. Pa.. Stasys Stanulis tetais 
iš Detroit. Mich., Jurgis Vens- 
lovas iš Cleveland, Ohio, ir Ed 
vardas Kriaučiūnas iš Chicago. 
Ill.

Jei atsirastų kitos lietuvių ko­
lonijos arba organizacijos, ku­
rios norėtų savo sportininkus ar­
ba jų palydovus minėtai ekskur­
sijai pasiūlyti ir prie šios ekskur­
sijos prisidėti, yra prašomi tą pa-1

mą ir senimą šią vasarą atvykti 
Lietuvon netik ją pamatyti, bet 
ir dalyvauti Tautos Olimpiado­
je, kuri įvyks 
dienai liepos.

Ekskursiją 
jauni lietuviai 
treineriai. palydovai ir šiaip eks- išgalių ir pasiūlyti 
kursantai iŠ skaitlingesnių lietu­
viškų kolonijų ir didesniųjų lie­
tuviškų organizacijų.

Tokios ekskursijos sudarymui. 
Amerikos Lietuvių Sporto Komi­
tetas numato ir siūlo lietuvių ko­
lonijoms ir organizacijoms šito­
kią sportininkų kvotą arba skait­
lių:

New York ir Now Jersey. . . .
Boston. Mass...............................
Worcester, Mass.......................
Hartford, Conn..........................
New Britain, Conn...................
Waterbury, Conn................' ..
Mahanoy City, Pa. .......c.
Pittsburgh. Pa...........................
Philadelphia, Pa.........................
Scranton, Pa...............................
Wilkes-Barre, Pa......................
Siienandoah, Pa.........................
Baltimore, Md............................
Detroit, Mich.............................
Cleveland, Ohio........................
Dayton. Ohio............................
Keposha, Wis..............................
Sheboygan. Wis.........................
Sioux City, Iowa ....................
Omaha. Nebraska....................
Gary, Ind....................................
Indiana Harbor, ln<i..................
Chicago, Ill.................................
Susivienymas Lietuvių Am...
Lietuvos Vyčiai........................
A. L. R. K. Moterų Są-<a.... 
Am. Liet. Taut. Sandara .... 
Marianapolio Kolegija ...........
Am. Liet. R K. Federacija. .. 
Susivienymas L. R. K. S. Am.

Sportininkų Ekskursijos
Palydovai

Susidarius sportininkų čion pa- 
| žymėtai kvotai, kiek didesnei ar­
ba mažesnei, sportininkų ekskur­
sijos palydovais yra numatomi ir 
rekomenduojami šie asmens: ry­
tinių valstijų, teiaėjas W F. Lau­
kaitis iš Baltimore. Md.. ir A. J. 
Mažeika iš Brooklyn. N Y.; va­
karinių valstijų—bankininkai Jo-

nuo 17-tos iki 31

privalo sudaryti
sportininkai, jų

5
2
2
1

i
3
3
3
1
1

1
1 
1 
1 

10
3 
3 
2 
3
2 
3 
3

yra toks: Lithuanian Legation. 
2622 16th St. N. W.. Washing­
ton, D. C.

Amerikos Lietuvių
Sporto Komitetas 

Jonas Bagdiitnas-Borden. 
pirmininkas 

Kun. Anicetus 98 Linkus.

Dr. S. Bieiit. ųice pirm. 
Antanas J. V atonic sekr. 
Jonas Jukka. iždininkas

■ijuv pruiuCTi, yr« praxziwi __---------
daryti Sportininkų ekskursijos LIETUVOS PRIESISTORI- 
organizavimo darbas yra nelenf* NN MUZIOUS

)vas, todėl turėtų būti tuojaus pra- Kaune Vytauto Didiiojo Kuž­
dėtas, kad būtų galima tinkamai tūros Muziejuje atidaryta* prie** 

j prisirengti, susiorganiraoti ir istorinis skyrius Skyrius labai 
retervacijas laive padaryti. | įvairus ir įdomu* Jame rut »%

I kolonijų ir organizacijų kvo- pinta daug retų dngUutia Lie­
tas gali registruotis sportininkai tavoje rastų daiktų, vairduojan- 

I (vairių sporto ėdkų. Kada kvo- čių tolimus priešistoriniu» la»- 
' tos bus užpildytos, tada visos Ims
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PRAKALBAS

“GARSAS”

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 8. Washtenaw Ave.. Chicago, 111.
L. Simutis, Prezidentas, 2834 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Vanjlaujkat, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. 0. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.
V..T. Kviatkauskat, Iždininkas, 875 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Jonaika, Iždo Globėjas, 81 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton. Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Juosaa Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Jonas Kviatkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa. 
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšianė, 4240 S. California Ave., Chicago, UI. 
Adv. Juozas Grisiu*, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, 111. 
Pranas čižauska*, 6881 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vlada. Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Junona Mickeliūna*, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, III.

Batvin*ka», 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karuziski*, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
K.a»y« Vilniški., 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Alekwindra. Al»k»i», 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šiamieuė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 
Petronė Kundrotieni, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio. 
P r anai Juravičiuj 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

^Tr PN^iyA%įRKSA UŽSIPRENUMERUOKITE
—------------------

Waterbury, Conn.—Sekmadieniais, 3:30 P.
WBRY stoties (1580 kįl.) bus duodamos įdomios pro­
gramos su kalbomis ir paaiškinimais apie LRKSA ir da­
bartinį naujų nariu vajų.

Programas veda žinomas veikėjas kompozitorius
A. Aleksis.

Susivienymo nariai, ne tik 'patys pasiklausykite šių 
programų, bet pasistengkite apie tai painformuoti ir 
tuos savo draugus bei pažįstamus, kurie dar nepriklauso 
Susivienyme.

ROCKFORD, ILL.

Sėkmingas 137-tos Kuopos 
Vakaras

Sausio 9, 1936, buvo vajaus pra­
kalbos su pamarginimais.

Programos vedėjas S. Keliotis 
visu pirma paprašė orkestrą su­
groti Orkestrą sudaro Mongolų 
šeimyna r jie labai gražiai groja. 
Po to pakvietė kalbėti 137 kp. 
nauja pirmininką Joną Valentu- 
kevičių. Jis labai trumpai ir aiš­
kiai kalbėjo. Po to solo sudaina­
vo V Noreikaitė. Publikai pati­
ko užtat gavo daug katučių. To­
liau jaunas Mongolų sūnus pa­
dainavo 3 dainas, kurios publi­
kai patiko. Po to kalbėjo kle­
bonas kun. K. Juozaitis. Jis ragi­
no visus lietuvius rašytis prie 
l.RKSA ir jis pats pasižadėjo 
tuoj prisirašyti, kaip tik gaus M- 
v o vyriausybės (augustijonų) lei­
dimą

BuYęs pirmininkas S. Kasputis 
taipgi gražiai kalbėjo ir nurodė 
'■tikslingumą priklausyt prie L. 
R. K . S. A.

Vakaro vedėjas dėkodamas kle­
bonui už gražią kalbą ir da pa- 
piašė kad padainuotų. Kun. K. 
Juozaitis dainavo keturias ang- 
iiškai ir vieną lietuviškai. Pia­
nu skambino p-lė A. Misiūnaitė. 
R.jck f or d iečiai Labai džiaugiasi 
turėdami tokį kleboną—geras pa-i 
mokslininkas ir dainininkas, jau-, 
nas enc r R ingas vadas.

l’abai^ orkestras sugrojo
B ivo daug publikos.
Tą vakaru įsirašo du nauji na-

n.l-K, M.k.urt„ ir M. Kilk. MIRg ĄNT NORIKĄ 
kent.

® • ! --------
Vasario 13 d. kuopos susirinki-1 Maspeth, L. L, N. Y.—Vasario 

me brtvo gražių nutarimų. Raiti- apie 8 vai ryte, ūmai
ninkė A. Misšflnailč perskaitė n"T® ® *• Antanas Noreika. L. R. 
protokolą Pri»ttas vienbalsiai.. ^P- narys. apie 43
Taipgi komisijos nare A Misiū- ribėtų amžiaus, gyv. 61-34 Grand 
naite išd^e apjoną iš 9 d. Ave- M«*pcth’e. 
parengimą. Mno liko $52.09. Ra- dideliame nuliūdime sa-
portss Į im»as žmoną Barborą ir dukrelę An-
MKroniu raportas parodi. kadsesutes Eleną Jurgaitienę 

serga k Kelione lamk;' - " M ” 'Joną Plakštienę Lietuvoj. 
P. Miiiiimrnė n Norclkienė.! Velionis kilęs M Ukmergės aps-J

Nutarta eiti velykinės in cor-, Rities. Dekuvos parapijos. Stim- ▼••'ems-soms atsilankiusiems pa­
pere kovo 27 19<> a,-ha 4 ta ra-kaimo Amerikoj išgyveno; r«nK"ne-

■ l j’ j ’ “ ?4 Dėkojam “Garso" Redakcijai
'ek( vis em«

■ >, < , a s i * « j . k .< - I e

v •< k ,i i: e ' - i » 4 -> «■ - •
. A • I' a o , . k .. ■ <

". |. I • e Jonas l'e ;l,r.
t ■
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LRKSA ISTORIJĄm‘ ' Norwood, Mass.—Kovo 6 die­
fl ną, 1938 m. 3:30 vai. po pietų, šv. 1 Jurgio parapijos svetainėj, St 

James Ave., Norwood, Mass., į-į 
vyks LRKSA 81 kp. vajaus pra­
kalbos. Kalbės kun. P. M Juras, 
šv. Pranciškaus parapijos klebo­
nas ir LDS vice pirm., K. A. Ven-i 
čius, LRKSA Centro Iždo Globė-’ 
jas (abu iš ,Lawi ence), vietos šv. j 
Jurgio parapijos kleb. kun. S.l 

i Kneižis ir kiti.

Į šias prakalbas yra kviečiami 
visi atsilankyti. O narius prašo­
me atsivesti savo draugus ir pa­
žįstamus ir įrašyti juos Susivie- 
nyman. Į suaugusių skyrius ga­
lima įsirašyti nuo 16 iki 50 metų. 
Tėvai gali apdrausti ir savo vai-, 
kų gyvybę šioj organizacijoj. Da­
bar Sus-mas apdraudos skyrių į- 

į vairumu prilygsta apdraudos 
kompanijoms. Tad ypač jaunimui 
reikėtų atkreipti savo dėmesį į 
Susivienymą ir apdrausti jame 
ne tik sveikatą ir gyvybę, bet sa-[ 
vo tikėjimą ir tautybę. Gyvybę 
galima apdrausti nuo $150.00 iki 
$2,000.00, o sveikatą nuo $3.00 iki 
$12.00. t. y. tiek mokama ligoj ar 
sužeidime pašalpos į savaitę. Va­
jaus metu nauji nariai įsirašymo 

— mokesties nemoka.

— * ... — Sus-mas yra didžiausia lietuvių
katalikų organizacija išeivijoj, šv? Jur- 
Per 51 savo gyvavimo metus yra P° pamal 
nuveikusi didelių darbų, k. t.: šel­
pė savo narius ligoje, ištiesė pa­

galbos ranką suvargusiems, naš­
laičiams ir našlėms, daug prisidė­
jo kovoje už Lietuvos nepriklau­
somybę ir daug kitų kilnių dar- 
kų yra nudirbusi. Tad ne tik i 
pats priklausyk šioj organizaci- susirinkimas 
• ė i . • 1 J - 1 |P° paskutinių p&maiuųJO], bet pasistengk, kad musų ko-: ^-nėj, kampas South ir Meade Sts.

| jusirinkiman.
TAMAQUA, Pa. — 18-tss kuopos 
2___\ " )

j sumos bažnytinėj salėj. Svar 
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. 20 kp.1 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

KENOSHA, Wi*. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų I P»-s Musneckj Juozą, 45 
Kviečiame visus atsilankyti. sį- * V“J P° Y1*1 ....

nekito dalyvauti ir užsimokėti mene- 
HASTINGS. Pa. — 28-čios kuopoj’’ ginęs duokles.
BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 

susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj avėtai-

LRKSA CHICAGOS APSKRITIES 
RADIO PROGRAMOS

Chicago, III.—Ketvirtadieniais, 7:45 iki 8:00 vai., iš 
stoties WHFC (1420 kil.) yra duodamos gražios L. R. 
K. S. A. radio programos.

Vasario 17 d. programa buvo skirta LRKSA 85 kuo­
pai (Town of Lake). Programą vedė p-lė Ieva Lukošiū­
tė. Kalbėjo 85 kp. sekretorius adv. J. Grisius.

Susivienymo nariai ir pašaliečiai prašomi pasiklau­
syti, nes būna muzikos, dainų ir įdomių pranešimų.

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at­
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas­
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie­
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai­
kraščiai, prof esi jonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau­
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fratemalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto 

money orderiu.
Užsisakydami prenumeratą ispildykite ir kartu su 

pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Data.......................................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siuniiu 1 dolerį ir teiksitės įraiyti mane
“LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaiiiun.

ELIZABETH. N. J.- 3-čios kuopos 
susirinkimas bus kovu 6-tą dieną 
tuoj po gumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp.
I susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 

_ irgio parapijos svetainėj tuoj 
1-------- saldų.

PHILADELPHIA. Pa. — 10 kp. 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para­
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. — 18 kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
po sumos.

WILKES-BARRE. Pa. — 14 kp 
i bus kovo 6-M. dienu 

Sausio 2, 1938, mėnesiniam su- joj bet pasistengk, kad mūsų ko- kamįts^siuth h^Meade Sts.
sirinkime, visų sutikimu ir baisa- Jonijoj neliktų nei vieno doro ir i Viši nariai yra prašomi atsilankyti 
vimu, vienbalsiai nutarta užpia- sveiko lietuvio bei lietuvės. Įra­
šyt metifies šv. Mišias ir laike šv. rie nepriklausytų Sus-me. Ypa- g(JkTvo’8^k“d^i 

Mišių visiems cit bendrai prie šv. tingai tėveliai ir mamytės siųski- tuoj po

C. BROOKLYN, N. Y

Pranešimas 115-tos Kuopos 
Nariams

Komunijos te savo sūnus ir dukteris įsiražyti
Taigi, mūsų Mišios įvyks kovo > Sus-man, o ne j kokias kitataučių 

13 d. 1938 m. 9 vai. ryte. Atna- organizacijas.
šaus parapijos klebonas kun. Pau- 
lonis.

Prašom visus narius susirinkti 
kovo 13 d. parapijos svetainėje 
8:30. Iš čia visi eisim į bažnyčią 
išklausyti šv. Mišių. Po Mišių ( 
prašom visas susirinkt į svetainę, 
kur bus pagaminti šv. Komuni­
jos pusryčiai. Čia pavalgysim 
pasikladsysim gerų linkėjimų 
paaiškinimų apie Susivienymą 
jo veikimus.

Taigi gerbiamieji 115 kuopos 
nariai nepamirškit kovo 13 d. Ma­
lonėkit visi dalyvaut.

Kviečia Kuopos Valdyba

V. J. Kudirka, 81 kp. pirm.

WORCESTER, MASS.

’ 1 vai. po pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopou 
’susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj.

SCRANTON, Pa. — 83-ėios kuopos i 
susirinkimas bu- kovo 6-tą dieną | 
po paųialdu, Sv. Juozapo jjarapijos ; 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną' 

{tuoj po paskutinių mišių (kas K. Ne- 
vieras. 
Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas 

' po sumos šv. 
nėj.

CHICAGO.
susirinkimas
Aušros Vartų parapijos svetainėj 1

■ rail, po pietų.
CHICAGO, III___ _ kuapos

suririnkimas bus kovo 6-tą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 

j kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.
DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 

i susirinkimas bus kovo

Vardae- pavardė

Street

State

KAS TOJI LITUANISTIKA?
Vietoje, kaip buvo manoma,' metų. Per tą laiką galima tik su- 

kad amerikiečiai stipendininkai sipažinti su einamu kursu, jį vi-
13 E. Broad St., W. Hazleton, studijuos žurnalistiką, tenka stu-jsą išklausyti. Kartojimą ir eg-

bu- kovo 6-tą dieną 
Luko parapijos svetai- 
Ant. Andrulionii, rast.
III. — 100 kuopos 

bus kovo 6-tą dieną

6-tą dieną
North Third 
nariai malo­

DAYTON, OHIO

dijuoti lituanistiką. Kad gavus raminus tenka laikyti kitų dviejų 
diplomą už lituanistiką, reikia metų bėgyje. Taigi kas iš stipen- 
studijuoti iš viso keturi metai, dininkų norėtų gauti diplomą, tu- 
susirinkimas bus kovo 12-tą dieną retų savo lėšomis tęsti poros me- 
Stipendijos skiriamos tik porai, studijas. Tos penkios stipen- 
------------------------------—----------------- * dijos (ir daugiau būsimų) skiria- 
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj. iR d-j susi.pažinimo su lic. 
46th ir Princeton Ave.------------------------------------------------ r

. i tuvių kalba, literatūra, Lietuvos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną i istorija, geografija. Šie viršmine- 
džia tuoj po sumos. ■ ti dalykai ir sudaro taip vadi-

W..hi„gton Depot, Ct. - 205 kp. namą lituanistiką
susirinkimas bus kovo 6-tą d’eną Lituanistikos skyriuje šį se- 
2-rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū- ' ... .
na mestrą hko jvesta ir specialus,

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. poros metų
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną skyriai—paskaitos, skirtos užsie- 
tuojau po sumos pas Joną Noruli.

KINGSTON, P*.—209-tos kuopos ' 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną j 
2-rą vai. po pietų pobažnytinėj sve- sas yra toks: 
tainėj.

kursai pritaikinti

Metinė LRKSA 41 Kuopos 
Vakarienė

Įvyko vasario 20 dieną. Visais 
žvilgsniais kuo puikiausia pavy- susirinkimas bus kovo 6-tą dieną i nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky-

Y ko. Visi nariai dalyvavo ir šve­
ičiu buvo pusėtinai. Visi-SOS, ku- „Donvivv M v•r . . . . ... ... CHICAGO, III. — 39-tos kuopom BROOKLYN. N Y. — 115 kuopos
ne susirinko, turėjo gana links- ,usirinkimilii buK kovo .(jena j susirinkimą.- bus kovo 6-tą dieną 
mą laiką. Po vakarienei, muzi- 3-čią valandą po pietų, 5436 South fu°J Sv-, J“[K'0...p*rap'j.0’
kantams grojant visokias melio- 
dijas. visi linksminosi iki 12 vai.
nakties ir išsiskirstė namo su ge- susirinkimas bus kovo 12-tą dieną 
riausiais įspūdžiais
mūsų 41 kp. ilgų metų ir kitą kar-j 
tą surengti vėl gražų suėjimą ir 
bendrai pasilinksminti.

Vakarieniaujant, pagal mūsų 
kolonijos įprotį, visi klausėsi gra­
žių kalbų, kurias pasakė 41 kp. 
pirm. Vincas Blaveckas ir po to 
pristatė pakalbėti per 17 metų bu­
vusį pirm. K. A. Lekecką. Kalbė- susirinkimas bus kovo _9-tą dieną

Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare.
RACINE. Wla. — 67-tas kuopo* 

susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
tuoi po sumos, bažnytinėj salėj, 815

susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III. — 38-čios kuopos

i niečiams lietuviams.
Bendras mūsų klausomas kur-

ir

191 Kuopos Susirinkimas
LRKSA 191 kp. mėnesinis susi­

rinkimas bus pirmadienį, kovo 7, 
7 vai. vakare, lietuvių iv. Kry­
žiaus parapijos svetainėj.

Visi nariai-rės esate kviečiami 
atsilankyti.

. Kuopos susirinkimai bus laiko­
mi kiekvieną mėnesį pirmą pir­
madienį. 7 vai. vakare iki rugsėjo 
mėnesio. A. S. Vaitkus, rait.

Nutarta paauk ■ $100 Oe a 

i svetainei Rup

BALTIMORE. MD

Kovo-March 6 <f bus bei tumi

MfT—tuj vietoj Jau lai- '

Kovo 2 d. i m. po gedulingų Iv. j ‘J* skelbimą 
Mi*hj at a ■ \ ■

rru i n \ m< t Žnyčloj, paalidotas iv.

A i A n t a t » I > u \ >

do žmogus k .»>!•■ 
dukrelę ir ta « .| 
žmona Drai ^i|O*r k :nrk. 
darbuoti* llsl'ts rnri < )«rltt !■»> 
Sunshine Bier m t Co kepėju 

įteikia Viešpaties tamvbėi1

12 JO vai. po pietų Visų šventų pa- ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa- 
rapijos mokyklos kambary num. 4. mirškito atsivesti naujų narių.

CHICAGO, III. — 39-tos kuopos I
susirinkimas bus 1

; ' Wenthworth St. svetainėj. Malonėki- wetamej, 20< York St Visi nartai 
i te visi nariai susirinkti.

WORCESTER, Mass. — 41 kuopos 
_* 2_ 2_* _  ?__ - - "Z ** •

linkėdami pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą 
vakare.

LAWRENCE, Mase. — 52 kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para­
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS. Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus kovo 6-tą dienn 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos
M. ________  __ ’__ 7 i

tojai nušvietė 41 kp. praeitį ir da- narapijos svetainėj, 15 E. 23rd St, 
bartinę jot darbuotę, jos sunktus 
vargus ir linksmas valandas.

Vėliau jau. po vakarienei, sve­
čiams besilinksminant, pertrauko- 
se. pirm. V. Blaveckas pristatė pa- nusirinkinuu bus kovo 6-tą dieną 
kalbėti kelis senus LRKSA 41 kp. ==—= 
narius-rea. bet šiems atsisakhis. 
pakvietė apskrities vice pirmini*-' Taipgi dėkojam muzikantams 
ką K. A. Lekecką. kuris gražiai Jonui J«nl«uskui ir Staaiui But- 
paaiškino apie apskrities gyvavi- kurie už nedidelę mokestį 
mą. kuriame susispietė visos lTO)° vakarą. Kitos or gani- 
Mass valst. ribose gyvuojančios oc*j°< samdykite juos, 
kuopos. Visos bendrai darbuoja­
si. Taipgi pakvietė svečius ir na­
rius atsilankyti vasario 27-tą šv 
Kazimiero parapijos svetainėj, 
kur įvyko Mass valstijos apskri­
ties kuopų atstovų suvažiavimas.

čia pareiškiame padėkos žodį šauskienei. Omai urnr
Ant. Kup-t A"! Jakaii ' 
Kundrotui. VI. liHmm Da
• a 'a - r >i . ia: Atnc i .

4 ! kp ' -i . ’>

. h K , A < k , , m i inkrtiA,
« tų 4r4 tądien į. ’ tą

ijkA. r i.ji>ta«t< i virto]gi

Nuoširdžiai dėkojam mūsų Šei­
mininkėms ir darbininkams: Elz 
Vaitkienei. Ant. VaMfei, Kaz 
Kirminui. Jonui Grigui, Em. Le- 
beliūnienei. Dom Jurienei, P. 
Blaveckienei, Marijoflįi - Anu-

ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti daokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN. Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly­
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimą.- 
salėj po num. 153 
vai. po pietų.

SPRINGFIELD, 
susirinkamas bus 
bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai. teiksitės atsilankyt, naujų kan 
didatų alsi vest ir užsimpkėt užvilktas 
duokles.

WESTERNPORT, Md. — 131 kp. 
susirinkimą- bus kovo 6-tą dieną 
2 vai. po |>ietų Įias V. I’uškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN. N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-lą dieną 
Karalienės Angelų parapijos salėj 
tuo! po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkimam ir ne 
pamirškite savo draugų atsivesti.

CARBONDALE. Pa. — 140 kp 
susirinkimas bus kovo 11-tą dieną 
7 vai. vakare, M. R. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Obi*. — 142 kuopos 
susirinkimą- bus kovo 10-tą dieną 
Iv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30

bus kovo 13-tą dieną
Manchester St., 2

III. — 121 kuopei 
kovo 6-tą dieną

CALUMET CITY, III. — 14f» kp. 
juairinkiman bu* kovo 6-tą dieną 
Juozo Prakaito studijoj salėj 8 vai. 
po pietų.

SCRANTON. Pa. — IRS 
<un i rink i man bus kove s6-tą dieną 
pa pamaldų iv. Mykolo 
bažnytinėj svetainėj. )llb

PITTSBURGH. Pa. — 188 kvOl 
<U"innkima« bu* kovą 6 tą dieną

K ■ ■ «!>’
los mokykloj kambarine**

CHICAGO, Ill.
«Q«irinkimas bus

Lietuvos istorija—dėsto prof. L 
Jonynas.
Visuomenės ir valdybės mokslas 
— prof. L. Karsavinas. 
Geografija—prof. K. Pakštas. 
Lietuvių 
lionienė. 
Lietuvių 
Biržiška. 
Naujoji 
prof. V. Mykolaitis.
Lietuvių literatūros istorija — 
prof. V. Maciūnas.
Lietuvos meno istorija doc. P. 
Galaunė.
Tautosakos pratybos—vyr. asis­
tentas J. Baldauskas.
Mūsų pasakos—vyr.asist J. Bal­
dauskas.
Mūsų raudos—vyr. asist. J. Bal­
dauskas.

12. Basanavičius folkloristas vyr. 
asist J. Baldauskas.
lietuvių kalbos akcentologija — 
doc. P. Skardžius.
Lietuvių literatūros istorijos pra­
tybos—vyr. asist. V. Maciūnas. 
Lietuvos knygos istorija- prof. 
V. Biržiška.
Daiuologija -prof. M. Biržiška. 

17. Antanas BaranausUta- — vyr. 
asist V. Maciūnas.

Vito maždaug susideda apie 30 
valandų klausymo j savaitę. Be 

2~vai.'pe’ I šių klausomų dalykų, gaunama 
* PROVIDENCE, R. I. — 271 kp. progos pasiskaityti visų žymių 

susirinkimas bos kovu 6-tą dieną Lietuvos rašytojų kūriniu Vals- 
tuoi pu sumos, bažnytinė! svutaiaSj.
Mslonėkito vėsi neriai !•'■« ■ r’ktL

SAGINAW. BM. — S74 kfespm, 
susirinkimas bus kovo «-tą dfem ka opera, drama ; pažinti pat| tė- 

rietej. Vis kraštą. Jo sm&r&ig pažanga
' "įeiti if ui" " ■Re'i «svo dusk 

Is®.

M* f f,N ( Al I S <1 714 kr
■ ifiru- - A ‘..-.vo i ■ . t . n,
2 vai. p« piatų.

can r on, c® 
.... n 

<><> po ..-tų 
- .'iri \

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną i 
12:30 vai. po pietų, 4v. Petro para- i 
pijo« svetainėj, Longworth ir Mul- ' 
dano SL

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
1:30 vai. 
tainėj. V-- --------- -------------
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis J susirinkimą—turis už­
simokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio —258 kp. 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną
1 vai. po pietų šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

HARVEY, III. — 255-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 10-tą dieną 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 509—154 St., Harvey. 
(II.

SHENANDOAH. Pa.—259 kuopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną 
2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE, IIL — 264 kp 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną j 
kp. pirmininko A. Stmino namuos*.

BINGHAMPTON. N. Y.—270 k p. 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną
2 vai. po pietų, Ukrainiečių «v*taF 
nėj, 48 Downs Ave.

TAYLORVILLE. Pa.—272 knopos 
susirinkimas bus kovo 6-tą dieną.

po pietų, pobažnytinėj rve- 
i&i nariai malonėkite ruii-

kev® S-1« dim t 
tų po nona M4S Wl>

1.

2.

3.

5.

6.

7.

8.

10

1 l.

13.

16.

16.

kalba—lektorė S. Čiur-

tautosaka — prof. M.

lictuvių literatūra

lybės teatre tenka susipažinti, be 
pasaulinių šedevrų ir tu lietuviš-

t • i * . r ) u |

gobini V D Un.vrrsitrtr (jauta

K
F

A
kip>|'..« tuomi pad

S įmo

Vait 
kirnr K Banį* p Grinevičrją, P
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nir. f i* $

ne ku<> 
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Kl vom 5 kandidatus, turit 
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vrj p® pietų.

n i i m 1 s i k n
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iRUISON N J IS.’> kuopoe 
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v»k„r. pobašnytinSj ev*<ata4j.
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COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA INSURANCE DEPARTMENT REPORT OF EXAMINATION OF LITHUANIAN ROMAN 
CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA, WILKES-BARRE, PA.

[$92.^04.36

This Ledger Asset represents an investment by the Alliance in twenty- 
one (21) first liens on real estate amounting to $92,204.36. Six of these 
properties with an investment of $31,944.52 are located in the State of Ohio, 
and fifteen are located in Pennsylvania, representing an investment of 
$60,259.84.

Fourteen of the Pennsylvania properties are in Luzerne County and 
one in Schuylkill County.

All of the necessary papers in connection with these mortgages, except­
ing appraisals for the three (3) Akron, Ohio, properties, were seen, ex­
amined and found to be in order, including fire insurance policies to amply 
secure the Alliance in the event of fire.

The Akron properties are known as Alliance Mortgages 7, 8 and 9.
Interest due of $8,110.84 and accrued of $624.22 was carefully computed 

and is herein shown as a Non-Ledger Assets, while all interest past due one 
year or more amounting to $7.585.01 together with the accrued interest on 
these items of $115.84 has been deducted under “Assets Not Admitted."

The present status of the Ohio mortgages is very unsatisfactory, as 
$7,348.00 of the past due interest is applicable to four of these mortgages, 
and your examiners accordingly have discussed the matter thoroughly with 
the Vice-President, Treasurer and Secretary. We were informed and 
verily believe suitable action will be taken immediately to protect these in­
vestments, and to prevent a repetition of this condition in the future.

Mortgages . .S. ADULT DIVISION SUMMARY OF BONDS AND STOCKS AS OF 12-31-36

Description Book Value Par Value Market Actual Amortiaed or
• Value Coat Inveatmeat

.',!«■ Value
Government .................... $38,819.00 >35,000.00 >37,500.00 $33,705.18 >33,819.00
State/................................. 8,868.00 10,000.00 9,550.00 8,800.00 8,803.00
Municipal......................... 84, >68.50 35,000.00 35,650.00 34,206.50 34,368.50
Railroads........................... 2>8,886.40 247,000.00 230,920.00 238,012.12 228,033.49
Public Utilities............... 431,476 00 445,500.00 402,890.00 430.384.71 39d.038.00
Industrial 4 Miscellaneous 175,342.24 180.200.00 117,814.00 174,991.15 115,012.00
Federal Farm Loan......... 20,855 25 21.000.00 22.380.00 20,876.25 20.855.25
Total Honda ....................>943,099.88 973700.00 856,704.00 940,925.91 825,979.24
Stocks (Te'al) .............. 27,548.42 7,160.00 27,543.42
Total Bonds and Stocks. . >970,64181 - 863,864.00 968.4^9.33

Cash in Office........................ ................... ........................................................... $ -30
Petty Cash in office in the amount of $.30 was verified.

Deposits in Banks and Trust Companies............................................... $103.438.76

as assets not admitted and $16,883.32 as an estimated recovery.
It is to be noted that as of December 31. 1936 the Alliance had on 

deposit a total of $39.140.45 on deposit in banks located outside of this State 
and it is recommended that with the exception of such funds as may be 
necessary for the conduct of business in other States, all deposits be main­
tained within the confines of the State of Pennsylvania.

No depository bonds were held on any of the deposits as of the time of 
making this examination.

Furniture and Fixtures....................................................................................$8.237.67

Furniture and Fixtures are carried on the records of the Alliance at a 
value of $8,237.67, however, in accordance with Departmental practice this 
amount has been deducted under Assets Not Admitted.

Mortgages Assigned 1927 by Lithuanian American Trading Company to 
Lithuanian R. C. Alliance of America

As Payments on A c $40,000.00 Note a
Unpaid Balance

$4,450.00
2,500.00

647.33
3,532.19
8,000.00

Payments on Principal 
Since 1927 
$1,865.00 

700.00 
623.00 

1,140,00. 
337.00

$2,595.00*
1,800.00**

24.33
2,392.19
7,003.00

$19,129.52 * Now Real Estate—Foreclosed 1936 
*♦ Now Real Estate—Foreclosed 1932

1927 The above Mortgages amounting to..........................$19,129.52
and Real Estate amounting to................................  . 20,870.48

Repayment of illegal loan made 3-19-21.
$40,000.00

Bonds
Stocks

$943.099.39
$27.543.42

Bonds with a Book Value of $943,099.39 and Stocks with a Book Value 
of $27,543.42 were seen and examined in thd Wyoming National Bank of 
Wilkes-Barre, Pa., where they are kept in safe deposit boxes, under an 
agency agreement with that institution, whereby for a-consideration of 1% 
of the gross income collected from these securities, the Bank agrees to a 
safe keeping of same together with the collection of interest as it may become 
due. No withdrawal or disposal of these securities is possible except upon 
proper authorization from the Alliance signed by the Secretary and <Jne 
other Officer. z •

The market value used in bonds in default were those shown in the 
Commissioners’ Book of Valuation for the year 1937 and the excess of the 
bookvalue over the amortized value was found to be $117,120.15 which amount 
is deducted under “Assets Not Admitted,” likewise the excess of the Book 
Value of stocks over the market value of same, or $20.383 42 is also deducted 
under “Assets Not Admitted.”

Stocks owned were acquired in exchange for bonds owned in companies 
which were reorganized.

Accrued interest on bonds not in default as of December 31st, 1936 
was carefully computed in the amount of $11.888.63 which amount has been 
included under Non-Ledger Assets.

Following is a classified schedule of bonds and stocks owned, showing 
the book, par. market, actual cost and amortized or investment value as of 
December 31st, 1936.

JAUNIMO KAMPELIS
PIRMOJI MALDA

Klaupiu aš prieš kryžių 
Mano Dievulėlio, 
Ir prašau priimti, 
Maldą kūdikėlio!

Į Kaip žibutės upelio pašlaites. 
Kaip ramunės tėvelio laukus. 
Mūs jaunystė užlies tavo veidą... 
Džiaugsmas tau niekados nepaluš.

Bened. Siliūnas

Duok man. Dievulėliau, 
Angelėlj ssrgą, 
Kad nebepaklysčiau 
Po paearalj margą!

Mano jaunai sieki
Suteiki stiprybę.
Leisk man. Dimslėliata, 
Painylėt dorybą!

! mnink ■ • .err...

<. mtiiosits namelius.
Man. tr . m*
Scsu t <9 brol< Ii u r

Siunčiu a< Dam.
Malda pi i miltiną.
I-aimink. Dievulėliau
Brangiąją Tėvyne'

JAUNYSTt
Kaip žibutis apdio (pašlaites.

ir rrajinga.

Deposits in Banks and Trust Companies were verified in the usual 
manner by obtaining certificates from the various depositories, certifying 
to the amount on deposit to the credit of the Alliance on December 31, 1936 
and reconciling same to the records of the Society.

Following is the schedule showing the amount reported in cash 
depository and the reconciliation of the same with the records of the Society

Machinery and Equipment............................................................................ $7.197.20
Books, Emblems and Supplies.....................................................................$4.216.16

The above items represent advances made to the Printing Division for 
the purchase of machinery and supplies, however, as no value can be re­
cognized for these assets from an insurance accounting standpoint same 
have been deducted under Assets Not Admitted.

These items have remained constant over a period of years.

Deposits in Trust Companies and Banks as of December 31. 1936 
Accounts

Accounts Receivable

Adult Accounts

Adult and Juvenile

Miners Savings Bank, Pittston, Pa............
Miners Savings Rank, Pittston, Pa..............
First National Rank, Wilkes-Barre, Pa . . 
First National Bank, Wilkes-Barre, Pa.. 
Wyoming National Bank, Wilkes-Bari' , Pa. 
Wyoming National Bank, Wilkes-Bari •, Pa. 
Liberty National Bank, Pittston, Pa.. . . 
Lithuanian Savings and Loan Association,

Cleveland, Ohio ............................. . • • • •
Lithuanian Savings and Loan Association,

Cleveland, Ohio .........................................
Polithania State Bank, Pittsburgh, Pa. . ■
Dime Savings Bank, Williamsburgh, N. 1.. . 
Dime Savings Bank, Williamsburgh, N. "I ■ • 
East River Savings Bank, New York City. . 
Kingston National Bank, Kingston, Pa.. . 
Peoples National Bank, Edwardsville, Pa.. . 
First National Bank, Exeter, Pa...................
Metropolitan State Rantk, Chicago, Ill.........

Adult Accounts in Closed Banks
Dime Bank Title and Trust Co., W.-B., Pa. 
Dime Barfk Title and Trust Co., W.-B., Pa. 
Penna. Liberty Bank and Trust Company,

Wilkes-Barre, Pa..........................................
Franklin Savings and Trust Company,

Pittsburgh, Pa............................. .................
Title Guarantee & Trust Co., Baltimore. Md. 
First Lith. Bldg. Ass’n, Baltimore, Md........
Universal State 'Bank, Chicago, lit...........

Checks Outstanding .
First National Bank, Wilkes-Barre. Pa.
Minors Savings Bank, Pittston.-Pa. . .. 
Wyoming Nat. Rank, Wilkes-Barre, Pa.

statement...................................
Cash- in Association's Office .

Balance as of 
12-31-36 
$7,190.37 
14,519.75 
6,983.90 

108.18 
428.45 

5,863.09 
4,297.98

7,745.97

2,662.96
2,668.32

$103,4.38.76

e

101.32
5,337.88
2.157.41

998.38
1,379.36

977.50 $67,562.95

13,412.08
7,053.79

G73.39

2,616.03
3,760.06
9,840.94
4,561.69 41,918.00

$ 109,480.95

1,989.00
4,130.81

131.39 6,250.70 G.250.70

208.21

$103.230.25

208.21
.30 .30

GRAND TOTAL
Of the total amount of $103,438.76 on deposit December 31, 1935 $73/>71.- 

59 was on deposit in savings accounts and $29.766.87 in checking accounts.
Of the total amount of $73,482.64 which was on deposit in various banks 

at the time they were dosed, we have allowed 75% as an estimate of possible 
recovery on the funds in the Pennsylvania Liberty Bank and Trust Company 
and the Dime Bank Title and Trust Company in view of the fact that over 
50% has been paid and that the Receiver for these Banks estimates as possible 
recovery of from 85% to 90% and the possible recovery in the remaining 
closed banks we have estimated as 50%, leaving $25.034.68 to be deducted

Laumutė — Darata Silkauskaitė; 
Mergaitė — Marė Venzlauskaitė; 
Bernaitis — Antanas Vaicekaus­
kas ;Muzikos Mylėtojai—6 skyr. 
bernaičiai, Laumučių Karalystė— 
2-ras aktas; Jaunyliai—2-tro sk. 
bernaičiai. Laumučių šokis—3 sk. 
mergaitės, Lopšinė — mažyčiai. 
Tap Dance—3 ir 4 sk. mergaitės.

Liūdna Istorija
Keturi ąUarainiai nuvyko i Ameri- I 

ką. Pateko i New Yorko miestą. Visą 
dieną klaidžiojo galvą* užrietą tarp 
dangoraižių ir nepajuto, kaip atėjo 

: naktis. Kada grįžo i viešbuti, buvo 
po vidunaktis, ir liftas jau neveikė.

This account represents the amount due the Alliance for rents collected 
during 1936 for Alliance Real Estate No. 4.

Since the account has been collected, it is included as an Asset.

Notes Receivable..................................................................................................$250.00

This note while outstanding at the close of the year was paid off
• to the date of this examination and is therefore allowed as an Asset.

Rents Due

The rents due 12-31-36 of $300.00 is a Non-Ledger Asset, but since 
$35.00 of this amount has not been collected at the time of this examination 
the $35.00 is included in the Non-Admitted Assets.

Orphans' Trust Fund

This account represents the 
such time as the beneficiaries 
pointed.

................................................. ..................$8.986.36

funds held by the Alliance as Trustee until 
become of age or legal guardians are ap-

$175.37

$300.00

3-' -*a ■...^.$347.23Due from Orphans’ Trust Fund

The above item represents interest accruals in the Orphans' Fund. The 
Alliance has included this interest in item 15, page 2 of Income but has not 
withdrawn it from the Trust Fund.

j, don't know whether or not it is the intention of the Alliance to 
claim this interest as a service charge, but we feel the spirit of fraternalism~ 
can best be exemplified by giving these unfortunate children the benefit of 
the interest.

LIABILITIES
$17,475.00Unpaid Death Claims

An examination of the Society's claim register and files disclosed 
that, after giving effect to payments made on claims subsequent to December 
31, 1936, which were reported prior to that date, also claims reported sub­
sequent to January 1st, 1936 which were incurred prior to that date, the 
liability for unpaid claims, as of December 31st. 1936 amounted to $17,475.00 
covering 27 claims.

It was recommended in the last departmental examination that a death 
claim register be installed and each claim should be numbered numerically. 
This recommendation has been carried out.

(continued)
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LEDELIAI
U AnfliJko Vartė 

KUN. ANT. M. KARUŽI8K1S

(Tęsinys) 
XII.

.NUOŠIRDUMAS
Dievo tobula tiesa ir nuoširdu­

mas yra visų mūsų vilčių Jame 
pagrindas; tobula tiesa ir nuošir­
dumas iš mūsų pusės turėtų prie 
to prisitaikinti.% Kristus yra pa­
vytais, o mes turime būti kopija.

M. žinau, kad yra labai daug 
ių tarnystėje, kurios jsi-

MOKINIAI IŠPILDĖ
NEPRIKLAUSOMYBES

PROGRAMĄ yidongfcėie, |r liftą* jau neveikė, mergeli, _____
Minersville Ps.—Sv. Prsnciš- Nusiminė vyriškai—jų kambary* net vaizdiną, kad užtenka būti atsar-

65 aukšte. 1 - ' ‘------

LAIMINGIEJI vykęs ponas Romas iš Amerikos 
svečruosna. tai sako, kad matė 
jj. Sako, kad labai gerai gyve­
na. Ačiū Dievui, kad sveikas ir 
laimingas.

— Tai, kad mes taip jau ne­
turtingi, mama ?—skundėsi sūne­
lis.

anie žiūrėk, tai kailiuose nerims­
ta ir dar bėdavojo...

Taip šie du laimingieji parvy­
ko j samanotą bakūžę, laukti 
švento kūčių vakaro ir Kalėdų.

Viki. Tatareiis

kaus parapijos mokiniai surengė Vyre*. radau iWtj,-«ko pąg. | gi®^ * ‘į?* vi,UOM čiau jį. tai dabar galėsime' ramiai
program® minint 20 metų Lietu- n«u Tiel,M._Llpkim laiptaii. o kad ' dalykuose. Bet to nega- jv?Bti. Nors mažai k®
vos nepriklausomybžs sukaktu- nenuaiboitų ir nepastebėtume savo įna< pasakysiu jums dėl ku- turįIT>e namuose, bet nesvarbu!
V«S nuovargio, papaaateąkim kiekvienas ko- r i <J^ priežasties. Nuoširdumas y- _ Mmna BSlabai ya^vt no-

— Tai matai, sūneli, kaip gra­
žiai gyvena mūsų Zigmas kariuo­
menėje. Kai koks ponas apsirė­
dęs ir su žvaigžde kepurėje, tur­
būt vyresnis jau?—kalbėjo moti­
na aplankiusi savo sūnų apskri­
ties miesto kareivinėse. — Tai kas. vaikeli! Pasaulyje

— Bet kodėl jo nepaleidžia na- daug yra neturtingų, bet daug jų 
mo Kalėdoms?—klausia jaunes-, laimingesni už kokius turtuolius, 
nis broliukas brisdamas su mo- Gyv«n> ••'J ramiai, teisingai, 
tina per gilų sniegą.

— Matai, sako, kad dar naujo­
kas, todėl ir neleidžia, bet, ačiū 
Dievui, kad sveikas ir linksmas. 
Aš esu laiminga, kad sutaupiu­
si nunešiau jam kelia litus, pama-

ramiai, teisingai, 
duonos pasirūpina ir gerai. O

SHENANDOAH.PA.
LRKSA 259 kuopos mėnesinis 

susirinkimas bus kovo 6 dieną, 2 
vai. po pietų, bažnytinėj salėj. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti.

M. Janufevičius. sekr.

DIDELIS KAINŲ NUPIGINIMAS į
BUDRIKO KRAUTUVĖJ

ves.
Visi mokiniai dalyvavo. Jie su* 

dainaw šias dainas: “Lietuva 
brangi,” “Lietuviais esame gi­
mę." "Jaunimo daina," “Senovės 
atsiminimai.'* “Lai gyvuoja Lie­
tuva." “Ei, mraSkim varpą’’

Lietaviški tokiai: T“ . 
vyne" iipildė 9 Ir 1 skyr moki* 
m.. žilviti" — 3-to sk. mergai*' 
•ės; "KonserWtorijcs st______
— ‘ ir R sx bei nAi ui Ib
— « sk m k imsi si> s
keli -5 bernai/iai V’r - .■>

kis nors HOdną istoriją.
Pasakyta, padaryta. Jonas papasa­

kojo apie savo nelaimingas vedybas su 
Uršule, Prabas priminė tragišk* 14- 
ve rairtj, Kasys pasakojo spie vieną 
savo bankrotą. Taip užlipo 50 aukštų, 
bet, kai reikijo kalbėti Julijonui, to

aj - *r*k MP* h“’0 užrišto*.
— Mb, pasakok ta, pasakok, ragi-

r.® >;'Si
Mano pasaka liOdniausia.. Man. ----------

tudentai*^rerfeti ją prisimintas

'Simonaityte Amerika -O V<i> 
įkaitė; Angelai—Eleonora K.ur.

4 kaitė Ona Sanavau ytė. Elen* Si 
kali nukaitė Marė Pūkutė Matė 
Arnavskaitė. Valerija Sutkevi/m-

\ . P , .k '
!'• - ' " 1 ■>"’ i* ’ 1 •

■ " r a .k ' ,h».., .ė.|. ,
r jum.,, • » ... į, ,

Mvt .tori)), 1 , Ina M-. .p,m 

i p.n. 

rita pi ■< ivinii apn/mi.

Moderni Muzika
Ps.ls'# įsu nuo am

Kodėl

. i — Mama, aš labai valgyt no­
rą krikščioniško k.rakteno pa- fiu! K>į na(mit tai rodog dieu 

nos trumpos ir pietų nereikia, omatas. o melavimas ir melagyste
yra tiesioginiai priešinga či. kelionėje, tai kitaip-kalbėjo
nudRrdsMui. Dabar tikras karak- 
terfeNuoširdumas išmes visas iš- 
instil, ji sieks ir turi siekti visa.

Tgfijj Mjp magnetas traukia 
r mąfuj geležies trupi­

nėlius 8S1W apylinkėje, taip tik­
ras karakterio nuoširdumas pa- 
t I visus TV . i - ■ ■, . ■
ir tedžlut prie įsvys ir padarys

(Bti«

berniukas žvalgydamasis.
— A. štai ką radau ant kelio!— 

staiga jisai sušuko paimdamas iŠ 
sniego mažą rytulIĘ.

— Gerai, vaikeli, ir tu laimia-į 
gas! Matai čia duonos ir mėsos 
kas pametė.

— Gal gervės skrisdamos pa- 
meti pi e t u<1 -sake berniukas

— gc-i-^ės jan, senai
itokrid®, o čia Uondioa pansosm 
' -a. - algvt km g ' a alui 
ii kam

I Dėl namų rakandų: Parlor Setų, Karpetų. !’• 
čių, Skalbyklų ir Refrigeratorių—prtMtina kreiptis 

. j Lietuvių Įstaigą, kuri per 25 metus sąžiningai ir 
geriausiai lietuviams patarnauja.

| Didžiausias pasirinkimas Radio: RCA Virbu. 
Philco, Zenith, Crosley, General Electtie, Ghmww

) • <■ '• ■ j i ik . . f,< • i>ino-

kėjimai.

JOS F SUDRIK. INC.
3409 I I S HAI STF.D ST CHICAGO 111..

Tel. Boulv 7010

K

— Ir

ko l. I . . n
manr ĮBlltiriT .

tik p«spedt>»m< pt ltaM

gir |i u tkaniai pietavo

Kažin kaip tas mūsų Vincu­
kas Amerikoje gyvena, nei laiš­
ko nerašo, nei nieko.—kalbėjo 
senuti.—Bet vssarą, kai buvo at-

WAAF. MO kil



ii

K

Nr. 9. Kovo-March J dieną. 1938

CAMBRIDGE, MASS. LAWRENCE, MASS
Iškilmių Iškilmės

Lietuvos dvidešimties metų ne- 
Vasario 20-tą Cambridge'io lie- priklausomybėssukaktis šiais me- 

tuviai šauniai ir iškilmingai ap- tais paminite nepaprastai įspū- 
vaikščiojo Lietuvos 20 metų ne- dingai.
priklausomybės sukaktį. Sekmadienį, vasario 13 dieną,

11 vai. ryte buvo iškilmingos mūsų gerb. klebonas kun. P. M. 
šv. Mišios už Lietuvą. Per ML Juras. 9:30 ryte, atlaikė išk i Įmin­
siąs. progai tinkamą pamoksią pa­
sakė kun. Pranas Aukštikalnis, 
S. J. Pamokslininkas atpasako­
jo Lietuvos pergyventus vargus 
ir pasiaukojimus dėl nepriklauso­
mybės. Vaizdžiai paįvairino1 po­
eto Maironio eilėmis. Lietuvos 
kančias priespaudos laikais paly­
gino Kristaus kybančio ant kry­
žiaus nusiskundimams: “Dieve 
mano, 
apleidai.

Šv. 1 
draugijos su vėliavomis ir ženk- Hjai- Nurodė, kad ir Lietuvai.

“GARSAS” 5

Lietuvos Nepriklausomybė®
20 Metų Minėjimas

gas Mišias už žuvusius dėl Lietu­
vos nepriklausomybės. Ragino 
žmones melstis, kad Visagalis 
Dievas saugotų Lietuvą nuo prie­
šų Beveik visi žmonės ėjo prie 
Komunijos. SaVo pamoksle pa­
vergtąją Lietuvą palygino prie 
izraelitų vergaujančių Aigipto 
nelaisvėj. Aiškino, kad Dievo 
Apvaizda stebūklingai išlaisvino

Dieve mano, kodėl mane izraelitus skirdamas jiems kilnią 
misiją—kovoti su pagonizmu ir 

Mišiose dalyvavo visos prirengti dirvą Kristaus Evange-

lais. Daugelis ėjo prie šv. Komu­
nijos per visas trejas Mišias. Po 
Mišių tuoj buvo palaiminimas 
švenčiausiu, atgiedota Te Deum 
Laudamus — padėkos giesmė ir 
maldos už tėvynę.

Pamaldoms bažnyčioje užsi-| 
baigus, visi suėjo į parapijos sa­
lę, kame prasidėjo graži progra-! 
ma. ’
Juškaitis trumpoje, reikšmingoje 
kalboje pabrieŽė tos dienos iškil­
mių i < ikšmę. Užbaigęs kalbą pri­
st ttė mokyki©® vaikučius, moky­
tojom® seserims vadovaujant, iš- 
Jiildyti programą.

J. Beniušis deklamavo gražias 
eiles—“Nepriklausoma Lietuva.”

Mokyklos mokinės dainavo ke­
letą gražių patrijotiškų dainų: 
“Kur Nemunas ir Dauguva" ir ki­
tas. * .

Mažos mergaitės begalo gražiai 
šoko “tautiškus šokius" tautiškai 
p įsirengusios.

J . JCaleiva ir T. Monkus atvaiz­
davo veikalėlį “Lietuvos pilietis." 

Valerija Jankauskaitė jausmin- 
įgai deklamavo eilutes “Lietuviš­
ka kalba.”

Visu pinna gerb. kun. Pr. i d?-

Są-gos centro valdybos narės — 
Elz. Paurazienl, centro pirminin­
kė, kuri ra koja $5.00 dėl naujų 
narių vajaus; J. Medinienė yra 
Michigan valstijos direktorė.

Kuopa turi 100 narių. Daktaras 
kvotėjas J. J. Jonikaitis.

Linkiu L. K. Moterų Sąjungai 
geriausio pasisekimo!

Ona Aksomaitienė

panašiai izraelitams. Dievas sky­
rė misiją kovai su komunizmu, 
nazizmu ir protestantizmu. Žydai 
prarado nepriklausomybę, kada 
jie nutolo nuo savo tkislo. Ir Lie­
tuva tik tada išliks nepriklauso- 

j ma, jei ji atliks jai skirtą paties 
! Dievo šventą uždavinį.

Tą pačią dieną, vakare. 6 valan-
, šv. Pranciškaus parapijos 

svetainėj įvyko prakalbos. Patri- 
jotines kalbas pasakė kunigai J. 
Vaitekūnas. J. Švagždys. Kaz. Či­
biras ir vietos kleb. kun. P. M. 
Juras. Žmonės netilpo į svetai­
nę. Buvo privažiavusių iš apylin­
kių. Svečių tarpe buvo kunigas 
J. Petrauskas, kun. Baltrušiūnas, 
"Darbininko" administratorius A. 
Peldžius ir kiti.

Iškilmių proga, p. K. Čibirui 
vadovaujant, suvaidintas patrijo- 
tinis veikalas, “Vakarinė Daina." 
Vaidinimu visi buvo patenkinti.

Vakaro programą apvainikavo 
šv. Pranciškaus parapijos choras, 
vadovaujamas muz. Povilo Sako. 
Sudainavo keletą lietuviškų dai­
nų.

Vakaro vedėjas kun. P. M. Ju­
ras perskaitė rezoliucijų tekstą 

is 
buvo pasiųstos Lietuvos Episko­
patui, Prezidentui ir Seimo na­
riams.

Mūsų parapijos lietuviai kara­

Mažųjų išpildyta programėlė j rexoliucijos kablCgramOmi
visiems susirinkusiems labai pa­
tiko. Tai parapinės mokyklos 
seselių nuopelnai.

Didysis parapijos choras, muz.!
M Karbauskui vadovaujant, iš- likai nepasitenkino bažnytinėmis 
pildė gražų koncertą. Publika sa- iškilmėmis ir svetainėje parengi- 
vo aplodismentais pareiškė, kad tnais. Vasario 16 dieną radio ban- 
norėtų daugiau išgirsti dainelių, gomis iš Lawrence radio stoties 
Bet kadangi buvo nemažai kal-ĮKLAW, kun. P. M. Juras ir žur- 
betojų, tai tuoj užleido jiems vie- nalistas K. Čibiras pasakė patri- 
’4 j jotine® kalbas, o vyrų radio gru-

Ka bėjo kun. K. Urbonavičius pė, vadovaujama muziko Povilo 
ir Cambridge majoras J. W., Sako, puikiai sudainavo apie de- 
•Lyons. kurs labai gražiai atpa- > šimt lietuviškų dainų. Amerikos 
sakoj© Lietuvos istoriją. laikraščiai labai gražiai apibudino

Paskutinis kalbėtojas buvo kun Lawrence lietuvių katalikų akci- 
Kruinauska®, šv. Kazimiero pa-lH- Aušrelė
rapijos, Worcesterio vikaras.

Pagaliau kleb. kun. Juškaitis 
perskaitė gubernatoriaus C. F. 
Hurley sveikinimą visiems 
Massachusetts valstybės lietu­
viams. •

Geri’ klebonas, kaip visų kal-

DETROIT, MICH
Moterų Sąjungos Vajus 

54-ta Kuopa

BALTIMORE, MD
Minėjo Lietuvon Dieną
Vasario 16-tą, 5-tą valandą po 

pietų, įvyko patrijotilkos prakal­
bos iLietuvių svetainėj. Pirmi­
ninkavo adv. T. Grajauskas. Be 
vietinių kalbėjo iŠ Brooklyn, N.

Sąjungos eiles, Pasidarbuokim. 
kad lis vajus būtų sėkmingas nau­
jų narių skaičiumi.

J. H. Medinienė, 
Michigan valstijos direktorė

MT. PROVIDENCE, PA

PHILADELPHIA, PA
Veikėjų Dėmesiui

Vasario savaitėje, tarp 20-tos ir 
27-tos dienos, mūsų mieste vie­
šėjo du įžymūs ukrainiečių visuo- 
meninkai—Mykolas Pankivas ir 
Vladimiras Kedrovsky’s.

Vladimiras Kedrovsky’s, tarp 
kitko buvo Didžiosios Ukrainos 
Kijeve aukščiausio vado Simano 
Petluros pirmuoju padėjėju, o 
griuvus Ukrainos valstybei, pa­
bėgęs nuo bolševikų Amerikon, 
jis buvo šešis metus ukrainiečių 
dienraščio "Svoboda" redakto­
rius; gi dabar su keletą draugų 
suorganizavo Photo and Film 
Studio vardu “Rusalka," 21 Mon­
roe St., Passaic, N. J., ir ver­
čiasi judamųjų paveikslų bizniu. 
Jie rodo garsinius labai gražius, 
pamokinančius ir tikybinio turi­
nio paveikslus, pav., “King of 
Kings.” V*<$olgota," “Crown of 
Thorn" ir kitus.

Čia juos p. Vladimiras Lo- 
tocky’s. lįįę'tinio ukrainiečių kata­
likų laikraščio “Amerika" redak­
torius supažindino su keletą lie­
tuvių veikėjų. To pasėkoj, šešta­
dienį. kovo 26, vakare, “Lietuvių 
Muzikalėje svetainėje," rodys ju­
damus garsinius paveikslus gar­
siausio ukrainiečių veikalo "Na­
talka Poltavka,” kurios tai auto­
rių yra nemaraus vardo Ivanas 
Kotlerevsky’s. “Natalka Poltav- 
ka" kuo puikiausia atvaizduoja 
ukrainiečių gyvenimą, jų šokius, 
dainas ir t. p.

•Beje, kai lietuviai ruošia ko­
kius nors svarbius apvaikščioji- 
mus, ar taip jau susirinkimus, tai 
p Vladimiras Kedrovsky’s, kaip 
žinovas ir puikus kalbėtojas, ga­
lėtų pasakyti prakalbas, jei tik įį 
pakviestų. K. V

■ami Vilniaus pasaf ir ženkleliai.
Prakalboms pasibaigus prasi­

dėjo bankietas-vakarienė ir pasi­
linksminimas Bankieto toastmas- 
teriu buvo dr. Ed. Miliauskas. 
Lietuviškai kalbėjo Lietuvos at­
stovas p. P. Žadeikis. kun. K. Kei- 
došius, dr. A. Želvi*, adv. N. 
Rastenis, adv. T. Grajauskas, p.

kaitis; angliškai kalbėjo Mary­
land steito gubernatorius H. W 
Nice, Baltimorės majoras H. W. 
Jackson, steito senatorius J. M. 
Wyatt. Attorney General of 
Maryland Herbert R O’Connor

Vasario 20-tą šv. Alfonso baž­
nyčioj, 11 vai. ryte. Lietuvos ne­
priklausomybės intencija, buvo 
iškilmingos šv. Mišios, kurias at­
našavo kun. dr. L. Mendelis. asis­
tavo kun. Dubinskas ir kun. J 
Mendelis. Kun. dr. L. Mendelis 
pasakė įspūdingą pamokslą.

Gi vakare buvo surengta įvai­
ri programa. Prasidėjo 7-tą va­
landą. ALRKFederacijos pirmi­
ninkas p. J. Kairys pranešė susi­
rinkusiems. kad prakalbų šį vaka­
rą nebus, tik koncertas, kuris su­
sidėjo iš trijų dalių.

Pirmiausia šv. Alfonso parapi­
jos mokyklos vaikučiai, kuriuos 
taip gražiai išmokino seselės ka- 
zimierietės, sudainavo “Ant kraš­
to marių," "Vilniaus kalneliai" ir 
kitas. Po to buvo vaizdas. Vie­
na mokinė, apsisupus didele gra­
žia Lietuvos vėliava, vaizdavo 
Lietuvą, gi mergaitės sveikino 
primindamos darželius su įvairio­
mis gėlėmis ir rūtelių vainiką. 
Bernaičiai, kaip kareiviai, žadėjo 
ištikimybę. Po to dainavo p. M. 
Čižauskienės suorganizuotas mo­
terų choras. Pabaigoj dainavo šv. 
Alfonso parapijos choras.

Girdėjęs

VISOS J DARBA!
Valio Lietuvos Vyčiams!
Neperseniausia čia. Philadel- 

phijoje, suorganizuota skaitlinga 
Lietuvos Vyčių kuopa. Jie, tarp 
kitko, stvėrės lavintis ir dainos 
meno srity—juos tame dalyke la­
vina muzikas Antanas Dzikas.

Vasario 20-tą, laike Šv. Andrie­
jaus bažnyčios sukakties bankie­
to jie turėjo savo "debiutą"—pir­
mą kartą pasirodė prieš skaitlin­
gą publiką viešai, ką jie gali... 
Ir. kaip tvirtina net ir geri žino­
vai—muzikai, jie vietinius visus 

I *
lietuvių chorus suvarė į ožio ra­
gą... Tad valio jiems, kad į tokį 
trumpą laiką taip toli pažengė mums įvairius pasitinki

“GARSO” KATALOGAS

šv. Pranciškaus Akademija 
Paminėjo Lietuvos 20 Metų

Nepriklausomybę
Vasario 16-tą dieną teko atsi­

lankyti šv. Pranciškaus vienuo- 
lynan.

Pirmiau teko man girdėti, būk 
Akademijoj yra daugiau svetim­
taučių. negu lietuvaičių. Bet pa­
sirodė, kad gangreit visos yra

vo pasirengusi lietuviška trispal­
ve, kiekviena giedojo lietuvišką 
himną.

Iškilmingos 20 metų Lietuvos 
nepriklausomybės iškilmės tęsė­
si visą dieną.

Iš ryto kapelionas kun. J. 
Skripkus atlaikė šv. Mišias, ku­
rių laiku sesutės ir studentės gie­
dojo linksmas lietuviškas ir loty­
niškas giesmes vargonams ir 
smuikoms pritariant.

Apie pirmą valandą po pietų 
buvo rodomi patriotiški judami 
paveikslai, kuriuose dalyvavo 
daug svečių, net ir svetimtaučių. 
Paveikslo vardas buvo “His 
Country." Nustebau pamatęs, kad 
pačios sesutės ir paveikslus rodė

Apie ketvirtą valandą po pietų 
prasidėjo grynai lietuviškos ir 
patriotiškos dvasios programa. 
Viena grupė, lietuvaičių rūbais 
pasipuošusios, linksmino visus I 
savo dainomis ir pantominu. vėl 
kita grupė trispalvės lietuviškos 
vėliavos pavidale graudingus į 
Lietuvos įvykius atvaizdavo savo 
deklamacijose ir dainose. Galuti-i 
nai kun. J. Skripkus pasakė pra-j 
kalbą apie Lietuvos nepriklauso­
mybę ir laisvės svarbą, 
baigėsi Lietuvos himno 
mu.

Šventė 
giedoji- 
Svečfas

MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—minkštos odos apdarais____
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdaras.....................
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarau.....................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarau..................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais..............................
MALDŲ VAINIKĖLIS............ ............................................
MALDŲ RINKINĖLIS—prastais apdarais.........................
NOVENA PRIE SV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS AS1ŽIEČIO...........

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai...................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti...............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS ..........................................................
ŽIEDAI, 10 kt...............................................................................
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DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija..................................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio ...........................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų .. ..............................................
VYŠNIŲ SODAS-—A. Čekovo 5-kių veiksmų komedija................
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
DANGUS BRANGUS—2-jų aktų komedija..................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas................
ĖMĖS IR KALBĖK.............................................................................. ..
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama..............................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo. .. . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši­

mas Oratorius...................................................................................

.25 

.75 

.50 
40 
.25 
.20 
.10 
.20 
.40 
45

.15

Nuo kovo mėn 1 d., prasidėjo 
Moterų Sąjungos metinis naujų 
narių prirašinėjimo vajus, kuris I 
tęsis per tris mėnesius—iki bir­
želio 1 d., šių metų.

Dar yra Jungtinėse Valstybėse 
ne šimtas, bet tūkstančiu mote­
tų. kurios dar niekur nepriklau­
so. O gal jos nežino apie mūsų 
organizaciją, arba jų ai s dar 
nekvietė, nesupažindino.

Dar daug moterų prikl 
neaiškių organizacijų i 
Ateina gavėnios laikas, 
prieškatalikiškos sektos

Moterų Sąjungos naujų narių dainos meno srity; žinia: už tą šokių tikietus veltui, kadcRt 
Iui išvadą, pateikė sveikinimus vajus prasidėjo kovo 1 d. ir tęsis ir jų mokytojas-dirigentas p. A. 
Lietuvos Episkopatui. Lietovos iki birželio 1 d., šių metų, be į- 
Pt ezidentui. Seimui ir protesto I stojimo mokesčių. Skiriamos trys 
rrzolmcjją dėl lenkų smurto oku-j dovanos—$10. $5.00. ir $5.00. Do- 
puotoj Lietuvoj

Iškilmingas 20 m. Lietuvos ne- 
priklaus' ičs <pavikščiojimai 
užziįbaigė Lietuvos himnu. Visi 
džiugu•••lami skirstėsi į namus. 

Buvęs

vanas gali laimėti senos ar n*”- 
jos kuopos.

Reikia priminti, kad mūsų 54 
kuopoj randasi daug gabių narių 
— veikėjų, darbuotojų, rašytojų. 
Mūsų kuopoj randasi ir dvi Mot.

•GERAI I KODĖL NEPRISIDĖTI 
PRIF EKSKURSIJOS. KURIAI Aš 

VADOVAUJU SS. LANCASTRIAN

ši MS MF; T Al‘
Aš VAŽIUOJU

J LIETUVA

S. S. LANCASTR1A per KIEL KANALĄ

CUNARD WHITE STAR w moadway, nkw yo«k, n y.

Dzikas nusipelnė lauro lapelį...
Jurgietis

HARTFORD, CONN

ĮVAIRIOS knygos
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 

S. Draugelis.....................................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pual. Kun. A. Wap- 

plerio..................................................................................................
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matulevičis.......................................................................................
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.)..........................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le­

genda—H. Sinkevičiaus ..............................................................
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan­

čiaus raštai. Naujas išleidimas..................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai.................................................................................,...............
BAŽNYČIOS ISTORIJA.......................................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIšKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas ................................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos.......................................
ATSARGIAI SU UGNIMI ..................................................................
APIE APDRAUDĄ ... '........................................................................
EUROPOS ISTORIJA...........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ...........................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .........................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS..............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.........................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA ....................................................................
LAISVĖN BEŽENGIANT....................................................................
NAUJOJI VALDŽIA.............. ................... ..........................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.........................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ...............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.........
RAMBYNO TĖVYNĖJE......................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN.............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ................................................
VIENYBĖJE GALYBĖ.........................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio........... ,......................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės).......................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNUA................................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson.........................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU.............................................
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Graži Parama
Kadangi šv. Pranciškaus vie-1 

nuolynui yra būtinas reikalas pa­
didint mokyklą, ir tą darbą ne-į 
begalime atidėti toliau, tadgi ran-1 
dasi geraširdžių, kurie skubinasi 
su pagelba tame svarbiame reika­
le. Ačiū Dievai, ir svetimtau­
čiai mūsų nepamiršta.

Šv. Mykolo parapijos auditori-' 
Ijoj. kuri randasi 18 ir Pius gat..
S. S„ per daug dešimtmečių yra 
statoma graži drama apie Kris­
taus kančias vardu “Veronica’s 
Veil." Toje dramoje dalyvauja 
garsūs artistai, per metų-metus 
išsilavinę ir gangreit kiekvienas 
lietuvis stengiasi pamatyti tą 
gražų veikalą. Taigi tie artistai 
buvo tiek geri paskirti vienos 
dienos pusę pelno šv. Pranciš­
kaus vienuolyno statybai.

Todėl kiekvienas lietuvi®, norė­
damas pamatyti tą garsingą dra­
mą—Kristaus Kančią, prašomi at­
silankyti balandžio 5-tą dieną. 
8:15 vai vakare. Atsilankydami 
paremsite sesutes, už ką jos at­
mins visus savo maldose ir bus di­
džiai dėkingos.

Kun. J. Skripkus

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS........................... ..........................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)................
MOTERŲ SĄJUNGOS HIMNAS, duetas (A. Aleksio)...........

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—'Kun. Kulikausko................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.......................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II....................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.....................
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauao Jeimynomi, kurių 
kiti nariai fauna organą, gali pasirinkti sau knygų ii šio katalogo nu­
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cask), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

prie 
lubų, 
[irios 
liūlo 
limo
.rau- 
jimokus iš mūsų jaunimo 

dvasią.
Nuo ko tas priklauso,^ 

nuo mūsų motinos? Je 
eisime gerais katalikiškais ke­
liais. tai ir mūsų jaunimas pšieks 
mus. O jei mes niekur nepriklau­
sysime. tai ii kur tas mūsų jauni­
mas galės imti pavyzdį. Aj

Mes negalime perdaug kaltin-

i ne 
mes

Padėka
Mes. velionės Onos Mikalaus­

kienės šeima, reiškiame padėką 
visiem®, kurie užjauti mus mūsų 
gedulo metu.

Ypatingai dėkojame klebonui 
kun. J. Ambotui, kun. J. Kripui 
ir kun. A. Vaškeliui iš New Bri­
tain© už bažnytinį patarnavimą: 
parapijos vargoninkui J. Balsiui 
ir p V. Kaunietytei, kurie atėjo 
į šermenis ir bažnyčioje per šv. 
Mišias giedojo.

Karrtnešiai buvo šie: A. Maza- 
lai. A. Petraitis. S. Galiūnas, A. 
Vitkauskas. X. Morkus. F. Bar- 
tuseviSius

i < p ps’ >k. <n ' ' įsiems, ku­
rie užprašė šv. Mišias, ir kurie 
aukavo gėless. Dėkojame p. A.. 
V< skūnuij grabodui. kui s ■ .<>•

Tiums »Į;<rn*v! Reišk •’ " r" Gr<Mu

I J L _ I . . _ . . . _ _ » i a 1. -i ., ,, L . « nalsi.Litefer.i - padėkos L visirt-’. tiem* 
kurie dali va.. l»sžnyči'’tr ■ p,ą,- 
. \ ir į o | kaptoet

/n.-i.v. Mi A 1’,-iiHa'

BRADDOCK, PA.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

JAUNIMO LAIKRAŠTIS' 
IEŠKO 10,000 NAUJŲ 

SKAITYTOJŲ

ir vaikai.
Man pačiai buvo nuostabu žiū­

rėti. kaip katalikės motinos duk­
tė ar sūnus gsvėnios laike traukė 
sau į šokius, o motina džiaugėsi, 
kad jo* vaikas turi gerus laikus.

Jeigu kurioje parapijoje dar 
nesiranda Moterų Sąjungos, mes 
nuoširdžiai prašome gerbiamų 
klebonų padėti muro® įsteigti—ei­
ti mums j talką. Dėl HMamii) 
Žinių (jei kurioje ne­
siranda kreipkite® i cen­
trą Šiuo adresu : 1-527 S. 49th Avė . 
Cicero. TU.

šiais m'U-.t iui ir gerą pioį-.i 
i ctkia mokėt, i«r j.

"li.-.t Į i 
»isk '11'1 nkitr nelaukite Ž<>l ateit .

—A. a. Jonas Vitartas mirė va­
sario 22 d. ir vasario 25 d. buvo 
palaidotas ii iv. Izidoriaus baž­
nyčios. šv. Marijos katalikų ka­
puose. Amžinu atilvį duok jam. 
Vieipatie!

— Garnys aplankė Petro Ka­
valiausko ir jo žmonos Onos na­
mus ir paliko gražų sūnelį, ku­
riam klebonas kun. V. T. Abro­
maitis per iv. Krikštą suteiki Ed­
vardo ir Karolio vardus. Kūmais 
buvo Edvardas Kdukao ir Olfa 
Budaviūtė

— Vasario 22 d. buvo bailus su­
rengtas iv Izidoriaus parapijos 
jaunuomenės. Label sėkmingai 

Tvizkas uisibsigš. Svetainė buvo
k I mi ■ r I ■ t I « I k I

> tiintn met bus pervflu Kvid 
mritriis mergaites stoti

dukąelę 
nes tuo 
iu visM
Moterų

ių už ks me« dėkingi kad mAtų 
nepamir4ta Liko gražsus pelno

' Rraddockietu''

į "JAUNIMO" reguliarė prenumera­
ta yra du doleriai metam.“, bet dabar 
šio didžiojo vajaus proga, leidėjai no­
rėdami įvesdinti .savo laikraštį į kiek 
galima daugiau lietuviškų namų, pre­
numeratą nupigino, taip kad galite 
"JAUNIMĄ" gauti per arptynis mė­
nesio* už vieną dolerį.

čekius ar money orderiu“ siųskite: 
"Jaunimas,” 2201 W. Csrmak Road. 
Chicago, III.

"JAUNIMO" LEIDĖJAI•i-

Prenumeratos Kaina 
Numažinta

Jan nuo 1936 metų Chicaffoje 
nantia jaunų Ame riko* lietuvių dvi- .
Mvaitinia laikraMa* "JAUNIMAIS šio-1 A
mia dienomia paskelbė didelį vajų, ku- .1 A..KD1JJUuJJA 
rio paeekoj leidėjai Ūkui rauti 10,000 Moderniška graboryiitė“ į“tair«. ry 
naujų skaitytojų. mojanti 20 metu* apielinkėj. kur ry

vena 20,000 lietuviu Bizniu reraa. j- 
taiaymai moderniški ir reputacija pui­
ki. Dabartim* aavininita* pa-ironire 
išeit f poilsį ir pirkėjui padėtų darhno- 

: tia vieną metų laiko. Reikalaujama tik 
l to.oon oo r ■ • ’•
XXX, eeie-® Geras®, P. O. Boa 32, 
W5ISs®s-B*rs>®8 Fa.

"JAUNIMAS” yra nepartini*, pil­
noj toj žodtio prazmėj IsikrsMia ir 
leidžiam** abiejose, lietuvių bei an« 
lų kalbooe. Ii pradžios jb buvo zkiria 
ma* ttk Chiraroo Jaonteio «H*rn*vi 
mui. bet are lt u laiku paplito po vbą 
W|. -

Prie "JAUNIMO” yra asaibūrę vb> į 
žymiausieji jaunbji liežuviai rašytojai F 
ir žurnah’t*' LatkraAlj rerJagu®j» 
Juozas Poška. Kiekviemm ,
"JAUNIMAS” patiekia IHataS atral^- 
. ,i> • -k , -<»<

-I U»1U tino! na re't J.« 

rr<s 'r»> iu |v''nmą, '■»‘t «p..r

tin ia«

domis HaJySą

hi ,

<4Mym*. tinta*

NvsiMaarr* mwvvts 
uumncn
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VIETINES ŽINIOS
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTIES

PROGRAMA BUS ĮSPŪDINGA
PITTSTON

lietuviška radio
PROGRAMA

Antradienį, vasario 22-rą. nuo 
7 :45 iki 8 vai. vakaro, iš Wilkes- 
Barre radio stoties WBRE duo­
ta lietuviška programa.

Programos vedėju (anouncer) 
buvo iLRKSA Vice Prezidentas 
Juozas Venslauskas.

Pirmiausia Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės parapijos vyrų choras, 
vedamas muziko veterano Juozo 
Stulgaičio, labai gražiai sudaina­
vo “Lietuva brangi.” Klausant 
tos dainos nevienam prisiminė 
gimtoji šalis, kurios grožį galė­
jo taip vaizdžiai apsakyti tik ne­
mirtingo Maironio lyra. Vyrų 
choras tikrai turi gerų balsų ir jie 
puikiai balans-uoti.

, Po to LRKSA Prezidentas L. 
Šimutis iš Chicagos pasakė mo­
mentui pritaikintą kalbą — “Lie­
tuvos nepriklausomybė ir L. R 
K. S. A.” Savo kalboj išrodinėjo, 
kad tiktai susiorganizavę į tokią 
didelę pastovią organizaciją, kaip 
LRKSA, šioje šalyje išlaikysime 
savo lietuvystę. Jo kalba tilpo 
pereitam “Garso" numery, tad 
kiekvienas galėjo pasiskaityti.

Pabaigoj muz. J. Stulgaičio ve­
damas vyrų choras dar sudaina­
vo komp. A. Pociaus "KoŽnas 
Vienas.”

Ši progrkhia buvo surengta
T.LRKSA Iždininko Vinco 

Kvietkausko pasidarbavimu.

Pereitą pirmadienį, vasario 28. 
tai dėka ne jai vienai, bet vi- 8 vai. vakare. Kingstone šv. Ma- 
soms klubo narėm*. parapijos svetainėj įvyko ei-

Mr*. Kazokas įteikė visoms bu- lin s Lietuvos nepriklausomybė* 
vusioms klubo prezidentėms gra- ''20-ties metų sukakties paminėji- 
žius ženklelius-spilkutes. Mrą,|mo rengimo komiteto susirink* • 
Venslauskienei įteikė gražią mas. 
minkštą kėdę.

Juokingą dialogą
Dalyvavo Kingstono. Wilkes- 

Truant Barre. Pittston'o. Plymo'uth'o
Husbands" suvaidino Mrs Kutz ir | Wanamie. Sugar Notch. Miners 
p-lė Eleonora Leškauskaitė.

Pristatoma kalbėti p-lė Lucia 
McAlvage, kuri apvažinėjusi 
daug Europos šalių ir moka net' 
aštuonias I _ _
ką kalbą apie "Social Welfare.' 
Ji dirba prie Travelers Aid.

Programa baigta Lietuvos him­
nu “Lietuva Tėvynė Mūsų."

Dainas vedė Mrs. Wm. Mellas.
Pianistė—Mrs Mras.

Žmonių buvo pilnas hotelis ir 
visi smagiai praleido laiką šok­
dami lietuviškus ir amerikoniškus j 
šokius.

.Šiuo bankietu Wyoming Valley 
Lietuvių Moterų Klubas gerai at­
sižymėjo.

Mills ir Duryea atstovai.
Pirmsėdžiavo J. B. Šaliūnas. 

. raštininkavo kun. Al. Žukauskas 
I Svetainės komisija raportavo, 

kalbas? Ji pasakė”ilgo-!kad j’u Paimta didžiulė MVcrs 
High School auditorija. Wilkes- 

' Barre. Pa., ir sutartis padaryti.
Įžanga bus tik 35 centai.
Kalbėtojais nutarta kviesti 

Pennsylvania steito gubernatorių

George H. Karle ir “Amerikos” 
redaktorių adv. J. B. Laučką ii 
Brooklyn©.

Programos komisijai, sulig jos 
nuožiūros, pavesta išspręsti or­
kestro klausimą.

Ii viąo ko iirodo, kad paminė­
jimo programa bus įdomi ir įvai­
ri. Bus svečiu kalbėtojų; dai­
nuos didžiulis Wyoming Klonio 
lietuvių katalikų parapijų jungti­
nis choras; bus pastatyta įspūdin­
ga pantonsina atvaizduojanti Lie­
tuvos kėlėjų knygnešių gyvenimą 
ir darbuotų. Pantominą ruošia ži­
nomas autorius kun. J. K. Mi­
liauskas.

Kitas Rengimo komiteto susi­
rinkimas įvyks pirmadienį, kovo

LIET. PILIEČIŲ KLUBO 
“PIG ROAST”

Pereitą ieitadienį, vasario 26-tą. 
Liet. Piliečių Klubai nuosavoj 
svetainėj Casino Hali surengė 
*’pig roast,” kuris visais žvilgs­
niais pavyko. Rengėjų komitete 
darbavosi: J. Šakočius, K. šako­
čius, S. Marozas, J. čeikys. J. 
Abromavičius, P. Šiukštas. A. še- 
poraitis. A. Kaiiuba. ponios Ma- 
rozienė, šakočienė ir Elena ša- 
kočiūtė.

SUGAR NOTCH
ŠV. PETRO IR POVILO 

PARAPIJOS CHORO 
VAKARAS

KINGSTON

TAMAS SINKEVIČIUS 
ŽUVO KASYKLOJ

Vasario 25-tą, Kchoe-Bergc an­
glies kompanijos Williams A. ka­
sykloj. Duryea sekcijoj, tragingai 
žuvo lietuvis Tarnas Sinkevičius, 
gyv. Hill Park Ave. Pittston.

Sinkevičius 7:30 ryto pradėjo 
dirbti. Už poros valandų įvyko 
nelaimė* Tik po 38 valandų 
kūną atkasė iš po žemių.

LEO J. SINCAVAGE

JAUNASLIETUVIS
GRABORIUS
Kai messusieinam su žmo­
nėmis ir pasisakome, kas 
esame, mums paoraslai ro­
doma daug susidomėjimo. 
I)?lt to, kad žmones tikrai 
yra susdomėję mūsų pa­
tarnavimu ir tuo, kas tą 
laidotuvių direktoriaus oa- 
tarnavimą p a d a r o kuo

1 geriausiu

Wilkes-Barre 2-9639

lislblaškęs
Vyras pareina namo *u mažu ber- 

jo runku ir sako žmonai:
— Radau šitą vaikiuką gatvėje ir 

atsivedžiau į namus. Turime dvyliką 
vaikų—tegul bus trylika. Vis tiek vi­
si išsimaitins!

— Ar tau galva apsisuko?- atsako 
žmona: — Ar tu nematai, kao tu at­
sivedei mūsų Stepuką1!

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei uiri, kad mfteų brangi orga­
nizacija augtų nariai* h juose 
bujotų fratemalizmo dvasia, tai 
geriausia* būda* to atsiekt Dė­
liojant šio* organizacijos ženk­
lelius arba žiedu*. Jei kuri* na- 
ry*-ė dar neturi minėtų žei.kle- 
lių. tai privalot j įsigyti. Kainos 
yra sekamo*:
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* *
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LIET. PILIEČIU KLUBO 
PASIRYŽIMAI

Vasario 27 d. š. m. Lietuvių Pi­
liečių Klubas laikė mėnesinį susi-

; rinkimą parapijos salėj. Narių 
atsilankė gan apsčiai ir susirin­
kusieji gyvai svarstė einamuosius 
klubo reikalus. Svarbu atžymėti 
tą, kad naujų narių įsirašė DVI­
DEŠIMT! Klubiečiai tokią žinią 
sutiko entuziastiškai ir visi pasi­
žadėjo toliau darbuotis. Vasaros 
laiku rengti nariams ir jų šei­
mom* išvažiavimą, taip pat nutar­
ta rengti bankietą. Komisijos jau 
dabar darbą pradeda, tai galima 
laukti gerų pasekmių.

Svarbus Pasiryžimas
Visapusiai aptartus įgaliota klu­

bo valdyba, kad be atidėliojimo 
darytų žygius suorganizuoti Lu­
zerne County visus lietuvių poli­
tiškus klubu* į vieną organizaci­
ją. Visi Žinome, kad tokia poli­
tinė organizacija galėtų būt di­
džiai pasekminga ir dideliai pri-L. ... . .. . „ . i , .r ... . ♦ tikrai vilnone, sako pirkėja par-
gelbėtų gauti atatinkamą pripa-fflįTėjui. "Bet čia štai įspaude paraiy- 
Žinimą politinių teisių vietos po- ta, kad medvilnė. Ką tai reiškia?” 
litikoje. Tą svarbų darbą susi- Pardavėjas, akimirksnį pagalvoję*: 
rinkusieji entuziastiškai užgyrė “Taip parašyta tik kandim* suklai- 
ir klubo valdyba neužilgo pa- dinti’ P°n***” 
skelbs planus politinių klubų su- 
vienymui, Manoma kad ir kitų j 
kolonijų Rietuvių politiniai klu­
bai tam pritars ir instruktuos sa­
vo valdybas tokiam susirinkime 
dalyvauti.

Tie, kurie tuomi yra interesuo­
ti ir norėtų gauti platesnių in-

JUOKAI
Sekmadienį, vasario 27-tą. šv. 

Petro ir Povilo parapijos choras, 
vargoninkei Onai Struckiūtei va­
dovaujant, surengė koncertą, ku­
rio programa buvo tokia: Star 
Spangled Banner ir "Augin Mot- 

i"—choras; "Dainuok man dai- 
publikonai surengė bankietą pa-j ną"—duetu padainavo K. Vai-i

1 u.....  ’ fįauskaitė ir A. Kasiulynaitė;
■flzūku zababorjai" — atpasakojo 

Jare Sabastinaft^: "Sesute širde­
le” sudainavo mergaičių choras; 
"Pilietybės popieros,” išpildė V. 
ir J. Cirinkauskai; “šių nakce- 
lį" sudainavo mergaičių choras; 
"Pasėjau linelius" sudainavo pen­
kios choristės;?-’Ah! kaip gražu” *» - __ - - .

PAGERBĖ BUV. TEISĖJĄ 
JOHN S. FINE

Pereitą šeštadienį, vasario 26.
vakare, Irem Temple svetainėj re-' ka 
nnhlilrnnai cnrpncrč hanlrieta na-

gerbimui buvusio LuzęaflU apskęi- L.
ties teisėjo John S. Fine.

Toastmasteriu buvo firof. John 
Davis.

Adv. John S. Fine ilgametis 
Luzerne apskrities republikonų 
vadas. Prie jo keliolika lietuvių 
gavo darbus Teismo Rūmuose.

Bankiete dalyvavo virš tūks­
tančio publikos, tarp kitų buvo : ductu sudainavo Ant. Kasiulynai- 
geras skaičius lietuvių. Menišką tė ir Salom.'Bancevičiūtė; "Pra- 
programą išpildė rasų choras, ve- 
damas muziko Bazil D. PeleSh. i

GRAŽUS LIET. MOTERŲ 
KLUBO BANKIETAS

Pirmadienio vakare, vasario 28, 
Redington Hotel'y įvyko Wyo­
ming Valley Lietuvių Moterų 
Klubo metinis bankietas. Papras­
tai, šis bankietas būdavo rengia-; solistai Elwood Price ir Charles 
mas tik klubo narėms, šiemet gi (J• Bogart.
bankietas buvo rengiamas atžy-, Solenizantui John S. Fine jo 
mėjimui šio klubo dešimt metų \ gerbėjai įteikė puikias dovanas, 
darbuotės, tai dalyvavo ir vyrai, j  

Pirmiausia sugiedota America. 
Maldą sukalbėjo buvusi prezi­

dentė Mrs. Žilinskienė.
Valgant visa publika dainavo 

lietuviškas ir amerikoniškas dai­
nas.

Užbaigus valgyti bankieto ren­
gimo komisijos pirmininkė Mrs. 
Kazokas pradėjo programą. Po 
trumpai kalbai pristatė progra­
mos vedėją—Mrs. Lish. Ji labai 
sugabiai vedė programą. Pasakius 
gražią kalbą pristatė kalbėti da­
bartinę klubo prezidentę p-lę BaL 
dauskaitę. kuri nuoseklioj kalboj 
pasidžiaugė duotąja jai garbe 
klubui vadovauti.

Solo porą dainelių gražiai su­
dainavo Mrs. Marė Rigel.

Pristatoma kalbėti Edwards­
ville mokytoja p-lė Anelė Ka- 
busk. Kalbėjo apie Lietuvos po­
eziją ir jos poetus. Kalba buvo 
ilgoka, bet įdomi.

Izabelė Baldauskaitė pasakė 
kun. J. K. Miliausko parašytą 
monologą "Tėvo ir sūnaus kelio­
nė j pasaulinę parodą." 
prijuokino publiką.

Porą dainelių solo sudainavo 
p-lė Josephine Petras.

Pristatomos kalbėti buvusios 
klubo prezidentės. Trumpai, bet 
gražiai kalbėjo Mra. Žilinskienė 
ir Mrs. Brusokienė. Gražią kal­
bą pasakė keturis metu* buvusi 
klubo prezidente Mrs Venslaus- 
kienė. kuri ypatingai šiam ban- 
kiete buvo pagerbta. Ti trumpais 
bruožais perbėgo dešimties me­
lu klui > veiklą Ji pasakė, kad 
l ' keturis me’us jo* vadovavi­
mo klubas daug ką nuveikė, bet Bouh-vard.

vasario 
ir stei- 
mieste

KRĖTĖ ĮTARTINAS 
UŽEIGAS

Penktadienio vakarą. 
25-tą, 30 miesto policistų 
to agentų Wilkes-Barre
iškrėtė šešias užeigas, suarešta­
vo 80 kostumerių ir šešis savinin- 

I kus. Steito agentai sako kratos 
padarytos sąryšy su laužymu 
svaigalų įstatymo ir dėl kitų nu­
sikaltimų. Savininkai paliuosuo- 
ti iki teismo po 500 dolerių už­
statais.

Iš 15 suimtų merginų dalis pa­
siųsta į Luzerne apskrities kalė­

jimą, dalis į steito sveikatos kli­
niką. Virš 50 kostumerių nubaus­
ta po 10 dolerių ir užsimokėt iš­
laidas.

MIRĖ
A. A. ANTANAS KAZLAUSKAS, 

52 m., gyv. 355 Carver St., Plymouth, 
mirė vasario 25-tą, palaidota* kovo 
1-mą šv. Kazimiero parapijos kapuo­
se.' Paliko žmoną. tri< vaikus, šešis 

Ji labai P°va‘'<'u* ’r keturi* anūku*.
1 A. A. MARĖ GUSTAINIENĖ, 45 

na., gyv. 157 Tomkin* St., Pittstone, 
mirė vasario 25-tą, palaidota vasa­
rio 28-tą, šv. Kashniero parapijos ka­
puose. Paliko vyrą, keturis vaikus, 
vieną l>rol|, dvi seseris ir du anūku.

A. A. A. VALUTKIENĖ, gyv. 87 
Chentnut St., Swoyerville, mirė vasa­
rio 82-rą, palaidota vasario 26-tą, Lu- 
aannc šv. Onos parapijos kapuose, 
Lehman. Paliko dešimt vaikų ir ke­
turis an Oku*.

A. A. JUOZAS ŠIDLAUSKAS, gyv. 
8 Hemlock St. Plain*, palaidotas va- 
■arto 26-tą Miner* Mill* šv. Pranciš­
kau* parapijos kapuose, East End

PARTY
SU VISOKIOMIS rx>\ ANOMIS

•». PrOMišk*** parapi,*. M>n«t ■ M. . !’• I lt.
M**»a. Iš N RU»r St WHk.. R.,r. ..km.4... .. ..

■k.illl

Kaip Artistas Kalbėjo 
Su Maršalu

KUN. A. DRAZDŽI0 
MISIJŲ KELIONĖ

Kai kartą žinoma* Amerikos teno­
ras Rūtas po koncerto persirengė sa­
vo kambary, atėjęs teatro direktorius 
pranešė, kad koncerte dalyvavęs mar- l 
šalus F’o.šas norėtų su juo pasikalbėti. 
Rūtas išsigando ir klausia savo drau 
gą artistą Velingtoną:

Sakyk, meldžiamasis, kągi man 
sąlyti tokiam asmeniui. Aš tieaiog ne­
žinau ką su juo galiu kalbėt*.’

— Kalbėk, kas tik į galvą ateis, ir 
bus gerai,—padrąsina jį draugas.

— Gej-ai. Dėkui už patarimą. Taip 
ir padarysiu.

Kai Butui persirengus į kambarį j- 
ėjo maršalas ir pasisveikino, Rūtas, 
kelis kartus nusilenkęs, pradėjo pasi- noy jįve?. Mahanoy City, 
kalbėjimą šitokiais “į galvą atėjusiais” 1 — - - - ■ ----
žodžiais:

— Ar jums, pone maršale, teko ka­
da nors būti kare?

Kovo 2—13 d., 5 Highfield 
Worcester, Mass.

Kovo 14—20 d., 220 Ripley 
Elizabeth. N. J.

Kovo 28 d. — balandžio 3 d..
Woodward St., Jersey City, N. J.

Balandžio
.Garden St..

Balandžio 
poiitan St.,

nu.

h.

337

Spring

Metro-

4—10 d„ 114 
Easton, Pa.
11—18 d„ 1529 

Pittsburgh, Pa.
Gegužės 8—ę 15 d. McAdoo, 
Gegužės 16—29 d., G14 W

Pa.
N. 5th

Pa.
Maha-

St.

LRKSA moteriškos sagutė* $1.60
LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

boras; "Kur sapnų gro­
žybė” — choristai Pr. Šimkonis 
V. ir J. Cirinkauskai; “Vieni, 
vieni" — choras; “Perdidelis 
džiaugsmas." dialogas, išpildė A- 
delė Kasiulynaitė ir Valteris Ci- 
rinkauskas; Lietuvos himnas — 
choras ir publika.

Parapijos choras nedidelis, *y- 
pač nedaug vyrų, bet gabios var- 
goninkės vedamas savo numerius 
išpildė skoningai.

Protarpy kalbėjo “Garso" re­
daktorius M. Zujus. N-urodęs lie­
tuvių tautos vargus praeity, sun­
kias kovas savo ląisvės ir nepri­
klausomybės atgavimui, ragino 
Amerikos lietuvius neužmiršt sa-. 
vo tėvynės ir tautos reikalų. Gel 
riausias būdas stiprint lietuvys­
tę—dėtis prie gerų organizacijų 
ypač prie LRKSA. kuris rūpina­
si šelpimo, tautiniais, religiniais 
ir kultūriniais reikalais.

Kingstono Šv. Marijos parapi­
jos klebonas kun. J. Inčiūra pa­
judino opų mūsų gyvenimo reiš­
kinį. tai mišias vedybas. Tokios 
vedybos iš pat šaknų griauna šei­
mų lietuvystę, jos kalbą, papro­
čius ir tradicijas. Ragino jaunuo­
menę kurti grynai lietuviškas šei-1 prise party dėl Mr. ir Mrs. A. Kingston Coal Co., xaid corner being 
mynas, kunose bus daugiau san- Kasparas iš Warrior Run. Mat. thpn<,c. a|ong Majn Street

Z__ „1______ jie sulaukė aštuntų vedybinio gy- thirty-four degrees thirty minute*
.... *• x - East. Fifty (50) feet to a comer ofProgramą vedė vietos klebonas vemmo sukaktuvių. Šie žmones fan<| recnit|y iO|d hy Eliju* C. Yaple

Birželio 3—13 d., 259 
Brooklyn. N. Y.

Kovo 21—27 d., 105 
Athol, Mass.

Atlyginimas už misijų, darbą ir au-
Tamsta tvirtini, kad ši$a medžią- kos skiriamos statomai Lietuvoje V y-

LEGAL NOTICE
SHERIFF’S SALE 

Friday, March 11, 1938, 
At 10 A. M.

By virtue of a writ of Fi Fa No. 57.*, .. ... janJary Term ]!(3S iMued out of
formacijų kreipkitės pas Klubo th.- Court of Court of Common Plea* 
sekretorių Joną Kučinską. 238 Lužerne County, to me directed.

’ there will be exposed to public sale
Zerby Ave., Kingston. Pa. by vendue to the highest and best 
ItII i .•  . j , ... .- bidders, for cash in Court Room No.Užsimojimas ir darbas didelis.1 - .
Užtad reikia vieningo visų narių 
darty). Jeigu tik būsime vieningi, 
tai ftasekmės bus užtikrintos, nb.

WARRIOR RUN
SURPRISE PARTY 

KASPARAMS

• ; 1, Court House, in the City of Wilkes- 
Barre, Luzerne County, Pennsylvania, 
on Friday, the 11-th day of March, 
1938, at ten o’clock in the forenoon 
of the said day, all the right, title and 
interest of the defendant in and to the 
following described lot, piece or par­
cel of land, viz:—

All that certain lot, piece or parcel 
of land situate in tne Borough of 
Edwardsville, Luzerne County, Penn­

sylvania, bounded and described a- 
I follows:

BEGINNING at a corner on the ' 
' Southwesterly side of Main Street in 
said Borough at a corner Ninety (90 >

i feet distant in a Southeasterly direc- I
Mrs. K. Zalauskienė ir Mrs

r, . - ni..;..x  _____ z .... I’<■« matant m a soutneaHteriy uirec-iI etrone Uloziene surengė 8ur* tįon frOm a comer of land of the

now the comer of land of one Peffer;,

Main St.

1.00
1.50 
LOG
7.60

moteriškos .pilkos 
vyriškos ipilkos.. 
vyriškos špilkos., 
žiedai 10 karatų..

tėnuose Saleziečių misijų įstaigai.
Pranešama, kad Lietuvos Salezie­

čių milijonierius kun. A. Drazdys bai­
gęs šią misijų kelionę grįžta į Lie­
tuvą.

Reikalaudami ženklelių Ir žiedų 
Kreipkitės į 

"GARSO” ADMINISTRACIJA 
73 E. South SL, P. O. Boti 32. 

WUka^Barru. Pa.

ILGUS ŽIEMOS VAKARUS SUNAUDOKITE 
PRODUKTINGAI

SKAITYKITE GERAS KNYGAS

taikos tr laimės.

Mes Rekomenduojame. Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 
Knygyną Papildytų Šiomis Knygomis:

DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ!
Parašė T. Scanlon. Autorius labai įdomiai aprašo Pa&aulinio karo 

eigą ant žemėn, ore. jūrose. Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėk- 
tu\ ų iiašovimas. Mtilcrijon griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybes vaizdai gyvai aprašyta šioj T. ScarJon’o pa rašyt o j ir I-ja pre­
mija Amerikoje apdovanotoje karo apysakoje "Dieve, pasigailėk Mūsų.” 
400 pu.d. Gražūs tvirti apdarai. Kaina $1.00.
VALGIU GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

šeimininkės! Jeigu jūs norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knypą. šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip fiagaminti visokias sriubas, mėsas, daržove*, kiaušiniene*, pyragus 
ir pyragaičius, ;iaius ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, pretervn*, 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų ; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuo- išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešioti* kišeniuj ir kiekvienam reikale naudoti*. Kai­
na Šl.OO.
KATEKIZMAS Anytą ir Lietuvių Kalbose

Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliausku.v Ketvirtoji lai­
da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinė* kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priaeina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas ši* Katekiuna*. Viena* 
fiuslapis anglų kalba, kita*—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
engvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar dsuviaa.

to Daniel Davis; thence South Fifty- 
five degrees fifteen minutes Wert, 
One hundred seventy-five (175) feet i 
to a corner on a Twenty (20) foot ‘

thirty-four degree* thirty minute* I 
Wert, Fifty (50) feet to a comer of ' 

id Peffer; thence along line !

kun. J. šupšinskas. kurs savo gra- pribuvo: 
žiais paaiškinimais ją žymisi pa- Mr <r Mr»- Mr ir Mrs. J.

. . Arbačiaaxk>*, Mias Milte Arbačiau»- _    
įvairino. kaitė, James Walsh iž Duryea. Vinca* alley; thence along said alley, North

Publikos buvo pilna svetainė. Mieldaii*, Mr. A. Skučas, Mr. ir Mrs. “•i-“ A---------♦kl— -s—*- i
Žitkus, Mr. ir Mr*.*Balč.iaucka*. Mrs. 
Grensevičienė, Mr*. Kazlauskienė, Mr. 
ir Mr*. Amelia Armoaienė, Mr. Bo- 
lenaki, Mr. Michinaki H Sugar Notch, 
Mrs. Židonienė, Mrs. J. Matikaviėie- 
nė, Mrs Uršulė Matukevičienė, Mr. 
Matikavich, Mr. Antanas Jaroševi­
čių* ii Hanover. Mrs. Margaret G ros li­
ko. Mr*. Valukonienė, Bernarda* Jo- 
navičiu*, Izidorius Ėeliauskas. Mary 
Ellen želiauaka*. Irene Vloz**, Joseph 
Uloza*. Mr. Vincas Releru*. Mr. Rok- 
šy*, Mr. ir Mrs. V. Andriuškevičius.
Mr. ir M**. Piktu šis. M r*. Maaevičie- 
nė. Mr. F. Zrenetra. Mrs. J. Juod- 
anukienė, Mr. Ir Mr*. V. Ronsevičiu*, 
Mr*. Paviloaienė, Mm, D. Ronsevičie- 
nė, Mr. Kolumbu*, Mr. ir Mr*. Vin- 

_________ __________________ __ ea* Janavičius. Antonrtte Zemetro, 
landžia 28? Crystal Ballroom, 825 Halen ir fragile MaaeviNūtėa. Eleo- 
E. Market St. Wilkea-Rarrr. Bu. 
gera muzika, o Įžanga tik 25c.

CARD PARTlį rengia Plymouth'o Iv 
Kasimiem parapija* sadalietės. J- | 
vyk* penktadienio vakare, kovo 25. I 
C rupija* salėj, Cbentaut SL. PI y 

iu<. Pa. Dovano* prie kiekviena 
kortuojančiu rialo Tikietas 26«.

Matėsi gan apičiai jaunimo.
Buvęs

land of said Peffer; thence along line 
’• of land of said Peffer, North Fifty-

PARENGIMAI
IIE PARENGIMAI t«lp. dykai tų kww- 

PM Ir draugijų, kurio* spaudo* dar­
bu* duoda “GARSUI."

GILIUKO PARTĘ rengia Panelė* 
švenčiausios jaunesnių marginu so­
dai ici ja |vyks antradienio vakar*.

>< kovo 17. Avė. Trejybės parapijos 
salėj, kamp. Soutn Ir S. Meade Sts.. 
Wllkes-Rarre. įžanga 25c.

PAVASARINIUS ŠOKIUS rangia S 
L. A 115 kp. šeštadienio vakare, hu­

five degrees fifteen minute* East. One 
hundred seventy-five (176) feat to the 
place of beginning. Containing Eight 
thousand seven nundred ana fifty 
(’,760) square feet of surface, be the 
same more or Jess.

Improved with a two and oqe-half 
1 ‘ ~ , single roof, frame building 
known a* 346-848 Main Street, Ed­
wardsville, Pa.

Seized and taken Into execution at 
the suit of Polish Union of the United 
State* of North America v». John 
Krawiec, and will be sold by 

WILLIAM R. THOMAS.
Sheriff

PETER E. TURIK, Atty.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurpšla. Turinys: Dariaus ir Girėno a 

apžvalga Skridimą* per Atlantą. Soldino miško na* _ „
šiai pasauly. Dariau* ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mu*ų tautai. Persi­
ja apie Lituaniką Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 884 pn*L »U 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.
NUSIŠYPSOK'

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, ne* tai retenybė minu kalboj. NepaasMBtte, kad tai Be vie­
nam skaitymui tokia knyga su tokiai* juokingai* •Maaakajicaeia. Pa­
kartotinai tek* tą knygą susiieškoti ir tš naujo akaKšti. Ašapaffisdiata 
ant puikiausio* popicro* ir įrišta gražiai* apdarai*. Jef randsal 1W įvai­
rių įvairiausių juokų. 160 didelių puslapių. Iki šiol puvo paržootšam® 
po $1 00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta Ir paroidėaža tik ež

cnime Ir veikimo 
ptis. žygio atgar-

Reikalaukite 
“GARSO" ADMINISTRACIJOJ

P. O. 32 Wilke»-B*rre, P*-

no ra Graahko, Mr. Straskoski, Ona 
JonaviėišM, visi iš Warior Run

arti Ršagsten Car-
- . k . . . ,

Si.. Kimgs-

Išėjo iš Spaudo* Naaja Vafotq Kayga 

SVEIKATA LIGONIAMS 
Gydymas visokių lin šaknimi*. Aug 

menimia, žievėm!*, žiedai*. Sėklom Ir 
I-a pala. Joje telpa SI t vardų visokių 
augalų lietuviškai, angliškai Ir loty­
niškai. ir paaiškinimai kokia* liga* gy­
do ir kaip reikia vartoti. Kaina ra pri- 
• luntimu f 1 00 Pinigu* geriau*!* 
riųcti Money Orderio, arba popierini 
dpi ori laiške Adrara*:

?»AUL MtKAUkUSKAS.
• v M o Rr->oftjn Mano

LIEPŲ BALSAMAS
Nuo KOS i-"i uFRKI IS SKAUPHIMO

■ hi i*ui a io


